
388

  Twelfth Session, Commencing at 11.30 am 

   ROMAN IMPERIAL SILVER AND BRONZE 

      

 3257* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome 
Mint, issued 146, (3.42 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P 
P, laureate head to right, rev. [COS] IIII, winged thunderbolt 
lying on draped throne, (S.4079, RIC 137, RSC 345).   
Attractively toned, uneven fl an extremely fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3258 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome Mint, 
(3.50 g), obv. laureate head right, around ANTONINVS 
AVG PIVS PP TR P XXIII, rev. PACI AVG COS III, Aequitas 
standing left holding branch downwards in right hand 
and vertical sceptre in left, (S.4094, RIC 301, RSC 573); 
another,Geta, (A.D.209-212), silver denarius, Rome Mint, 
(3.64 g), issued 203-208, obv. bare and draped head right, 
around P SEPTIMVS GETA CAES, rev. PROVID DEORVM, 
Providentia standing left holding wand and sceptre, globe at 
feet, (S.7197, RIC 51, RSC 170).   Good fi ne - very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V. J. A. Flynn Collection.

       

part

 3259* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome Mint, 
issued 140, (3.35 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P, bare 
head to right, rev. TR POT COS III, she wolf suckling twins 
to right within cave, (S.4120, RIC 95, RSC 915a); Antoninus 
Pius, (A.D. 138-161), with Marcus Aurelius Caesar, silver 
denarius, Rome Mint, issued 141, (3.22 g), obv. around 
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, laureate head 
of Antoninus Pius to right, rev. AVRELIVS CAESAR AVG 
PII F COS, bare head of Marcus Aurelius to right, (S.4524, 
RIC 417a, RSC 15, BMC 155) (illustrated).   Lightly toned, 
nearly very fi ne and scarce.  (2)  

 $120 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. The second coin ex Noble Numismatics Sale 100, lot 3652. 

      

part

 3260* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), with Marcus Aurelius 
Caesar, silver denarius, Rome Mint, issued 141, (2.65 g), 
obv. around ANTONINVS AVG PIVS PP, laureate head of 
Antoninus Pius to right, rev. AVRELIVS CAES AVG PII F 
COS DES, bare head of Marcus Aurelius to right, (S.4522, 
RIC 411b, RSC 4); Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), silver 
denarius, Rome Mint, issued A.D. 161, (2.83 g), obv. bare 
head of Marcus Aurelius to right, around IMP M AVREL 
ANTONINVS AVG, rev. around CONCORD AVG TR 
P XVI, COS III, Concordia seated to left, holding patera 
and cornucopiae under seat, (cf.S.4882, RIC 35, RSC 36) 
(illustrated).   Toned, very fi ne - good very fi ne and scarce.  
(2)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3261* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, Rome Mint, 
issued 142, (23.00 g), obv. around ANTONINVS AVG PI 
VS P P TR P COS III, laureate head to right, rev. APOLLINI 
AVGVSTO, Apollo standing facing head to left holding 
patera and lyre, (S.4149, RIC 598, C.62, BMC 1229).   
Delightful apple green patination, on a large fl an very fi ne 
or better, scarce.   

 $300 

      

 3262* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (22.60 g), 
Rome Mint, issued A.D. 140-144, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI 
VS P P TR P COS III, rev. Salus standing to left, holding 
sceptre and feeding a snake arising from altar, around 
SALVS AVG, S C across fi eld, (S.4214, RIC 635, C.711, 
Banti 340).   Very attractive light green patina, mild areas of 
roughness on reverse, otherwise good very fi ne or better with 
a commanding portrait, scarce.   

 $300 

 Ex RJM Collection with ticket. 
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part

 3263* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (25.02 
g), Rome Mint, issued A.D. 138, obv. bare head of 
Antoninus Pius to right, around [IMP T AE]LIVS CAESAR 
ANT[ONINVS], rev. T[RIB POT CO]S, PIE TAS and S C 
across fi eld, Pietas standing right, raising right hand and 
holding box of incense, (S.4203, RIC 1083a, C.604); Marcus 
Aurelius, (A.D. 161-180), AE sestertius, Rome Mint, issued 
174, (25.37 g), obv. laureate head of Marcus Aurelius to 
right, around M ANTONINVS AVG TR P XXVIII, rev. 
around I[MP V]II COS III, S C across fi eld, Victory seated 
to left, holding patera and palm, (S.-, RIC 1113, C.329) 
(illustrated).   Deeply toned, fi ne - nearly very fi ne.  (2)  

 $180 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

   3264 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (23.35 g), 
Rome Mint, issued A.D. 159-160, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, rev. Pietas standing to left, holding 
globe and child, at her feet two children, around PIETATI 
AVG COS IIII, S C across fi eld, (S.4205, RIC 1031, C.621); 
AE sestertius, Rome Mint, issued 158-9, (25.83 g), obv. 
laureate head to right, rev. COS III/ [S C] in exergue, 
Antoninus in triumphal quadriga to left, his hand extended, 
holding eagle tipped sceptre, (S.4168, RIC 767a, C.320); AE 
dupondius, (8.91 g), Rome Mint, issued A.D. 140-144, obv. 
laureate head right, rev. Salus seated to left, holding patera 
and feeding a snake from a round altar, (S.4285, RIC 670, 
C.736); Faustina Senior, wife of Antoninus Pius, (Augusta 
138-141 A.D.), dupondius or as, (13.04 g), issued after AD 
141, obv. draped bust of Faustina I to right, rev. S C across, 
Vesta, veiled, draped, standing left, holding palladium 
(S.4648, BMCRE 1581, C.114, RIC III 1178); Lucilla, wife 
of Lucius Verus, (Augusta 164-182 A.D.), dupondius or 
as, (13.74 g), struck under Marcus Aurelius, obv. bust of 
Lucilla, draped right, rev. Salus, draped, standing front, head 
left, with patera in right hand feeding snake coiled round 
altar left and holding vertical sceptre in left hand, (S.5521, 
BMCRE IV p.574, 1186 and pl.77.7, C.67, RIC III p.354, 
1761).   Toned, nearly fi ne - good fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3265* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (7.47 g), Rome 
Mint, issued A.D. 154-155, obv. laureate head of Antoninus 
Pius to right, around ANTONINVS [AVG PI VS P] P TR 
P XVIII, rev. Britannia seated to left on rock, to left shield 
and sceptre, around BRITANN[IA] COS IIII, in exergue S C, 
(S.4296, RIC 934, C.117).   Dark brown patina, edge chip, 
very fi ne and rare.   

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

      

 3266* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (11.77 g), Rome 
Mint, issued A.D. 154-155, obv. laureate head of Antoninus 
Pius to right, around [ANTONINVS AVG] PI VS P P TR 
P XVIII, rev. Britannia seated to left on rock, to left shield 
and sceptre, around BRITA[NNIA COS] IIII, in exergue S 
C, (S.4296, RIC 934, C.117).   Dark brown patina, nearly 
very fi ne and rare.   

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts

Sydney with ticket. 

      

 3267* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, posthumous issue 
(died A.D.141), silver denarius, (3.04 g), issued after 147, 
Rome Mint, obv. draped bust to right of Faustina, around 
DIVA FAVSTINA, rev. Ceres standing left holding long torch 
and drapery, around AVGV STA, (S.4584, BMC 421, RIC 
362, RSC 104).   Grey tone, nearly extremely fi ne.   

 $120 

 Ex Coincraft, London with their ticket. 



390

      

 3268* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) silver 
denarius, (2.95 g), issued after 147, obv. DIVA FAVSTINA, 
draped bust to right, rev. CONSECRATIO, peacock walking 
to right head reverted, (S.4594, RIC 384, RSC 176).   Toned, 
good very fi ne.   

 $100 

 Ex J. Eric Engstrom, USA Collection. 

      

 3269* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died 141 A.D.), 
AE sestertius, (23.76 g), issued after AD 141, obv. DIVA 
FAVSTINA, draped bust of Faustina I to right, hair 
elaborately waved and piled in bun on top of head, rev. 
AETER-NITAS Aeternitas, standing left, holding globe 
surmounted by phoenix and leaning on column, to sides S C, 
(S.5222, C.7, RIC III 1693, BMC 1563).   Dark green patina 
good very fi ne or better and scarce.   

 $200 

 Ex Triton III, lot 1709 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3270* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died 141 A.D.), 
AE sestertius, (29.32 g), issued after AD 141, obv. DIVA 
AVG FAVSTINA, draped bust of Faustina I to right, hair 
elaborately waved and piled in bun on top of head, rev. 
AETER-NITAS Aeternitas, draped, seated left on throne, 
holding phoenix on globe on right hand and transverse 
sceptre in left, in exergue S C, (S.4606, C.28, RIC III 1103, 
Banti 12); Faustina Junior, wife of Marcus Aurelius, (died 
A.D. 175), AE dupondius, issued 147-150, (10.98 g), Rome 
Mint, obv. diademed draped bust right, around FAVSTINAE 
AVG PII AVG FIL, rev. PVDICITIA S-C, Pudicitia standing 
left, holding out cloak in both hands, (S.4731, RIC 1403) 
(illustrated).   Toned, fi ne - very fi ne, scarce.  (2)  

 $100 

 Ex Triton III, lot 1709 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3271* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), AE 
sestertius, (25.95 g), issued 147, Rome Mint, obv. draped 
bust to right of Faustina, around DIVA FAV STINA, rev. Juno 
standing to left holding patera and holding sceptre, around I 
V N O, S C across, (S.4629, BMC 1531, RIC 1143, C.210) 
(illustrated); another, issued after 146 A.D., (24.71 g), rev. 
AETERNITAS S-C, Aeternitas standing left, holding globe 
& raising mantle above head, (S.4610, RIC 1106, C.30); 
another, issued after 146 A.D., (24.46 g), rev. Juno standing 
front, head left, holding sceptre, (S.4605, RIC 1102, C.28).   
Toned, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1709 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

   3272* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), 
AE as, (8.24 g), issued after 147, Rome Mint, obv. draped 
bust to right of Faustina, around DIVA AVG FAVSTINA, 
rev. Aeternitas seated to left holding phoenix on globe and 
sceptre, around AETERNITAS, S C in exergue, (cf.S.4638, 
cf.RIC 1156a, cf.C. 160).   Good very fi ne, unpublished 
obverse, extremely rare variety, with collector tickets.   

 $100 

   3273 
  Marcus Aurelius,   (A.D.161 - 80), silver denarius, (2.71 g), 
obv. laureate head right, around M ANTONINVS AVG 
ARM PARTH MAX, rev. TR P XX IMP IIII COS III, PAX in 
exergue, Pax standing left holding branch and cornucopiae, 
(S.4915, RIC 159, RSC 435); another Faustina Senior, wife 
of Antonius Pius (Died A.D. 141), silver denarius, (3.25 g), 
obv. Draped bust right, around DIVA AVG FAVSTINA, rev. 
PIETAS AVG, Pietas left dropping incense over altar, (S.4598, 
RIC 394a, RSC 234, BMC 34).   Very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3274* 
  Marcus Aurelius,   memorial issue for Antonius Pius, silver 
denarius, issued after 161 A.D., Rome Mint, (3.24g), 
obv. bare lead right, around DIVVS ANTONINVS, rev. 
CONSECCRATIO around, Pyre of four tiers with quadriga 
on top (S.4787, RIC 438, BMC 60, RSC 164A); another, 
issued after 161 A.D., Rome Mint (3.59 g), obv. bare head 
right, DIVVS ANTONINVS around, rev. CONSECRATIO 
around, eagle standing to right on the base of an altar, 
head left, mounted in a circular ring mount, (cf.S.5190, 
RIC 430-1, BMC 48, RSC 155/6); another issued after 161 
A.D., Rome Mint, (3.40 g), obv. bare head right, around 
DIVVS ANTONINVS, rev. DIVO PIO around, rectangular 
altar, (cf.S.5190, , RIC 441, BMC 71, RSC 357).   Good fi ne 
- very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     3275 
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 139-161), AE sestertius, 
issue struck at Rome in A.D.140-144, (26.79 g), obv. 
[AVRELIVS CAE S]AR AVG [P II F COS II], bare head to 
right, rev. priestly implements: knife, sprinkler, pitcher, lituus 
and ladle, S C in exergue, (cf.S.4834, RIC 1234b, C.457); 
Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), AE sestertius, issued 170-
171, around M ANTONINVS AVG TR P XXV, laureate, 
bust right, rev. IMP VI COS III S-C, Victory standing right 
holding shield resting on palm, (S.4978, RIC 1000).   Toning, 
fi ne - nearly very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3276* 
  Marcus Aurelius,   (161-180 A.D.), dupondius or as, AE 23, 
(12.04 g), issued AD 168, obv. M ANTONINVS AVG ARM 
PARTH MAX, radiate head of Marcus Aurelius to right, 
rev. TR POT XXIII IMP V COS III, S C across, Aequitas 
seated left holding scales and cornucopiae, (S.5012, C.824, 
RIC III p. 291, 971).   Attractive bronze patina, short on fl an, 
otherwise nearly very fi ne and very scarce.   

 $100 

 Ex RJM Collection with ticket. 

      

 3277* 
  Faustina Junior (Wife of Marcus Aurelius),   (d.A.D.175), 
AE sestertius, Rome mint, Posthumous issue, (25.22 g), 
obv. draped bust of Faustina to right, around DIVA FAV 
STINA PIA, rev. statue of Faustina, holding sceptre, seated 
on a decorated car drawn left by two elephants with riders, 
AETERNITAS around, [SC] below, (S.5225, RIC 1698, 
C.11).   Light brown patina, fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Triton III, lot 1709 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket.

       

part

 3278* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 
A.D. 164, Rome mint, (3.24 g), obv. L  VERVS AVG 
ARMENIACVS, laureate head right, rev. Mars standing 
right holding spear, around TR P IIII IMP II COS II, (cf.
S.5355, RIC 516, RSC 230); Septimius Severus (A.D. 193-
211), silver denarius issued A.D. 205, (2.91 g), obv. laureate 
head right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. FELICITAS 
AVGG around, Felicitas standing left, holding caduceus and 
cornucopiae, (RIC 261, RSC 135, BMC 322).   Good very 
fi ne; good fi ne.  (2)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn collection. 

          

 3279* 
  Lucius Verus,   (161-169 A.D.), silver denarius, issued Aug-
Dec 165 A.D, Rome Mint, (2.70 g), obv. laureate head 
right, around L VERVS AVG ARM PARTH MAX, rev. 
TR P V IMP III COS II around, captured Parthian to right, 
wearing breaches, hands tied behind back, in front, quiver, 
bow and shield, (S.5358, RIC 540, BMC 385, RSC 273); 
another, Lucilla wife of Lucius Verus, (164-182 A.D.), 
silver denarius, issued 164-169 A.D., Rome Mint, (3.24 
g), obv. draped bust to right, around LVCILLA AVGVSTA, 
rev. CONCORDIA around, Concordia seated left, holding 
patera and cornucopiae, (S.5479, RIC 759, BMC 333, RSC 
7).   Both toned, nearly very fi ne and scarce; nearly extremely 
fi ne.  (2)  

 $150 
 Ex Dr V. J. A. Flynn Collection. 
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 3280* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome Mint, issued 164-167, (20.67 g), obv. draped bust to 
right of Lucilla with hair bound up behind head, around 
LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, rev. VENUS around, 
Venus standing left, holding an apple raising drapery over 
shoulder, S C across, (S.5523, RIC 1770).   Dark green 
patination, some surface pitting, very fi ne or better and 
scarce.   

 $100 

 Ex Triton III, lot 1713 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3281* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome Mint, (22.99 g), obv. draped bust to right of Lucilla 
with hair bound up behind head, around LVCILLA 
AVGVSTA, rev. FECVNDITAS around, Fecunditas seated to 
right, holding a boy, before her a girl, behind her a boy, S C 
in exergue, (S.5499, RIC 1736, C.21) (illustrated); another, 
(28.18 g), rev. Venus standing left holding apple and sceptre, 
(S.5506, RIC 1763, C.72); another, (26.58 g), rev. similar.   
Toning, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1713 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3282* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome Mint, (26.37 g), obv. draped bust to right of Lucilla 
with hair bound up behind head, around LVCILLA 
AVGVSTA, rev. IVNO REGINA around, Juno veiled 
standing to left, holding patera and sceptre, a peacock at 
her feet, S C across, (S.5502, RIC 1751); another, (22.66 
g), rev. Venus standing left holding apple and sceptre, S C 
across, (S.5506, RIC 1763, C.72); another, (22.34 g), rev. 
Pietas standing left by altar, holding box of perfumes and 
extending right hand, S C across, (S.5489, RIC 1755, C.53).   
Toned, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1713 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part 
3283* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome Mint, (21.16 g), obv. draped bust to right of Lucilla 
with hair bound up behind head, around LVCILLA AVG 
ANTONINI AVG F, rev. IVNONI LVCINAE around, Juno 
seated to left, holding fl ower and an infant, S C in exergue, 
(S.5504, RIC 1747, C.37) (illustrated); another, (23.97 
g), rev. Venus seated left, holding Victory and sceptre, S C 
across, (S.5508, RIC 1771); another, (24.06 g), rev. Pietas 
standing, head right, holding patera, altar before, S C across, 
(S.5505, RIC 1756); AE As, (16.75 g), rev. Pietas standing 
left by altar, (S.5518, RIC 1757); another, (10.55 g), rev. 
Vesta standing left holding simpulum and palladium, altar 
at foot, left, (S.5528, RIC 1780).   Toned, poor - good fi ne, 
some scarce.  (5)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1713 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 
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 3284* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE dupondius 
or as, Rome Mint, (14.59 g), obv. draped bust to right of 
Lucilla with hair bound up behind head, around LVCILLA 
AVGVSTA, rev. IVNO REGINA around, Juno veiled standing 
to left, holding patera and sceptre, a peacock at her feet, S 
C across, (S.5516, RIC 1752, C.44).   Attractive dark patina 
with light porosity, good very fi ne/very fi ne and scarce.   

 $220 

 Ex Leopold G.P.Messenger Collection, Glendining's London Sale, November 
21, 1951 (lot 174 part) and purchased by Cornelius C. Vermeule III, whose 
Collection was sold in Triton III (lot 1713 part) for the benefi t of the Boston 
Museum of Fine Arts, with his ticket and Noble Numismatics Sale 71 (lot 
3508). 

      

part

 3285* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), silver denarius, Rome Mint, 
issued as Caesar 177-178, (3.14 g), obv. laureate bust right, 
rev. Roma standing left, holding Victory and spear, (S.5634, 
RSC 652); another, issued 189, (3.23 g), obv. laureate 
head right, rev. Commodus standing right, togate, holding 
an eagle-tipped sceptre and scroll, exchanging greetings 
with the Genius of the Senate (or a Senator), standing left, 
holding sceptre, (S.5667, RIC 194, RSC 408) (illustrated); 
AE sestertius, Rome mint, issued A.D. 187, (18.42 g), 
obv. laureate head of Commodus to right, rev. the three 
Monetae standing left, side by side each holding scales and 
cornucopiae, (S.5771, RIC 500, C.375).   Toned, nearly fi ne 
- nearly very fi ne, the sestertius rare.  (3)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3286* 
  Crispina,   as Augusta, issued under Commodus, (A.D. 
178-182), issued 180-182, AE As, (12.16 g), obv. around 
CRISPINA AVGVSTA, bust of Crispina, draped, to right, 
hair elaborately waved in curls across head, fastened in 
a chignon, rev. IVNO LVCINA, across S C, Juno, veiled, 
draped, standing left, holding patera in right hand and 
vertical sceptre in left, (S.6018, BMCRE IV p.768, 433 and 
pl.102.14, C.24, RIC III p.443, 680, MIR 13).   Attractive 
dark chocolate patina, very fi ne and rare.   

 $150 

 Ex RJM Collection and Palladium Numismatics with ticket. 

     

  

   

part

 3287* 
  Septimus Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, struck 197, 
(2.76 g), obv Laureate head right, around SEPT SEV PERT 
AVG IMP VIIII, rev. around PROFECTIO AVG, Emperor on 
horseback right, (S.6353, RIC 106, RSC 580) (2); another, 
issued 200, (3.4 g), obv. laureate head right around SEVERVS 
AVG, rev. around, VIRT AVGG, Virtus standing left, holding 
Victory in right hand, spear and shield in left, (S.6387, RIC 
171a, RSC 761, BMC 211); another, issued 201, (3.72 g), 
obv. laureate head right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. 
around PART MAX P M TR P VIIII, two Parthian captives 
chained at the base of a trophy, (cf.S.6323, RIC 176, RSC 
370).   Good fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

  

 

   3288* 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, issued 
200-201, Rome Mint, (3.38 g), obv. laureate head right, 
around SEVERVS AVG PART MAX, rev. RESTITVTOR 
VRBIS, Septimius Severus standing left, sacrifi cing out of 
patera over tripod altar, holding spear, (S.6357, RIC 168a, 
RSC 612); another, Rome Mint, (3.28 g), obv. laureate bust 
right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. PART MAX P M 
TR P VIIII, captives at either side of trophy base (cf.S.6323, 
RIC 176, RSC 370).   Extremely fi ne.  (2)  

 $160 

 Ex Dr V. J. A. Flynn Collection. 
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 3289* 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, issued 
201, Rome Mint, (3.21 g), obv. laureate head to right, 
SEVERVS PIVS AVG, rev. PART MAX P M TR P VIIII, 
captives seated either side of trophy base, (cf.S.6323, RIC 
176, RSC 370); another, (2.68 g), rev. Dea Caelestis, holding 
thunderbolt and sceptre seated facing head right on lion 
leaping to right, over water which gushes from rock, around 
INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in exergue, (S.6285, 
RIC 266, RSC 222).   Toned, good very fi ne or better.  (2)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection, the fi rst coin previously M.R.Roberts Sydney 
and the second previously Noble Numismatics with tickets. 

     

   

 3290* 
  Septimus Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, issued 
200, Rome Mint (3.65g), obv. laureate head right, around 
SEVERVS AVG PART MAX, rev. PROVID AVGG around, 
Providentia standing left holding rod and sceptre, globe at 
feet, (S.6354, RIC 494, RSC 586); another issued, 201, Rome 
Mint (3.46g), obv. laureate head to right, around SEVERVS 
PIVS AVG, rev. PART MAX P M TR P VIIII, two captured 
Parthians either side of trophy base (cf.6323, RIC 176, RSC 
370).   Very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A Flynn Collection. 

      

 3291* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
Mint, issued A.D. 204, (3.52 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG, 
rev. around VICT PART MAX, Victory walking to left, 
holding palm and wreath, (S.6372, RIC 295, RSC.744) 
(illustrated); another Emesa mint, issued A.D. 194, (2.81 g), 
obv. laureate head of Septimius Severus to right, around IMP 
CAE L SEP SEV PERT AVG COS II, rev. around FELIC[IT 
TE]MPOR, corn-ear between two crossed cornucopiae, (cf.
S.6274, RIC 373, RSC 142b).   Toned, nearly very fi ne - good 
very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection, the fi rst coin previously M.R.Roberts Sydney, 
the second coin previously Noble Numismatics, with tickets. 

   3292 
  Septimius Severus, (193-211 A.D),   silver denarius, issued 
206 A.D., Rome Mint, (3.46g), obv. laureate head to right, 
around SEVERVS PIVS AUG, rev. P M TR P XIIII COS III 
P P around, Annona standing left holding corn ears over a 
modius and cornucopiae (S.6338, RIC 200, BMC 489-492, 
C.476); Rome Mint, silver denarius, issued 205 A.D (3.40g), 
obv. laureate head right, around, SEVERVS PIVS AUG, rev. P 
M TR P XIII COS III P P around, Roma standing left holding 
Victory and spear (S.6337, RIC 197, BMC 474, C.470-1); 
Rome Mint, issued 196 - 197 A.D.,(3.26g), obv. laureate 
head right, L SEPT SEV PERT AVG IMP VIII around, rev. 
MVNIFICENTIA AVG around, elephant wearing cuirass 
walking right (S.6317, RIC 82, BMC W 168-9, C.348).   Very 
fi ne; very fi ne; good fi ne.  (3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A Flynn Collection. 

   3293 
  Septimius Severus (A.D.   193-211), silver denarii, various 
mints, obv. laureate heads to right, rev. with different reverses 
including Fortuna (2), corn-ear and two cornucopiaes, 
Severus sacrifi cing, Sol (3), elephant, Hercules (2), trophy, 
Moneta (2), Mars, Concordia, trophy and two captives all 
in packets described.   Fine - very fi ne.  (16)  

 $400 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection, mostly from Noble Numismatics. 



395

      

 3294* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 210, (9.05 g), obv. laureate head of Septimius Severus 
to right, around [SE]VER[VS] PIVS AVG, rev. around P M 
TR P XVIII COS III P P, SC in exergue, Roma seated to right 
holding palladium and spear, before her a kneeling captive, 
(cf.S.6473, RIC 804, C.551-2).   Attractive green patina, 
slightly uneven fl an, nearly very fi ne, a rare type.   

 $150 

 Ex RJM Collection and Alex G. Malloy, Ancient Coins LIII (coin # 235). 
Previously the William Turner Collection (c.1812-1817) with tickets.

William Turner (1792-1867), British diplomat of the early 19th century,(1820) 
his interesting and opinionated Journal of a Tour in the Levant describing his 
adventures in the area. This specimen was obtained by Turner in the course 
of his travels (1812-1817). 

      

 3295* 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), AE As, "Victoria 
Britannica" issue of late A.D.211, Rome mint, (12.56 g), obv. 
SEVERVS [PIV]S AVG around laureate head of Septimius 
Severus to right, rev. [VICT BRIT P M TR P XIX] COS III 
PP around, Victory standing right holding vexillum and 
with captives seated at her feet, (S.6477, RIC 812b, C.724).   
Deep chocolate patina, some surface fl aking, otherwise fi ne 
and rare.   

 $100 
 Ex RJM Collection with tickets. 

     

   

 3296* 
  Julia Domna,   wife of Septimus Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 196-211, Laodicea mint, (3.43g), obv. 
draped bust right, around IVLIA AVGVSTA, rev. Pudicitia 
enthroned to left, around PVDICITIA, (S.6602, RIC 644, 
RSC 168); Geta, (A.D. 209-212), issued as Augustus 211, 
silver denarius, Rome mint, (3.24g), obv. laureate head right, 
around P SEPT GETA PIVS AVG BRIT, rev. Fortuna to right 
with a cornucopiae, (S.7246, RIC 77, RSC 62).   Very fi ne; 
very fi ne.  (2)  

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

 3297* 
  Julia Domna,   mother of Caracalla, (198-217 A.D.), silver 
antoninianus, issued 211-217 A.D., Rome Mint, (5.12g), 
obv. diademed and drapped bust right, on a crescent, around 
IVLIA PIA FELIX AVG, rev. LVNA LVCIFERA around, 
Luna, with crescent on head, standing on biga to left with 
horses prancing (S.7096, RIC 379a, BMC C9, C.106); 
another issued 211-217 A.D. Rome Mint, (5.30g), obv. 
diademmed and draped bust to right, around IVLIA PIA 
FELIX AVG, rev. VENVS GENETRIX around, Venus seated 
left holding sceptre (S.7106, RIC 388a, BMC C22-23A, 
C.211).   Very fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3298* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver antoninianus issued 216, 
Rome mint, (5.70 g), obv. radiate bust to right of Caracalla, 
draped and cuirassed, around ANTONINVS PIVS AVG 
GERM, rev. Jupiter standing right looking back, holding 
sceptre and thunderbolt, around P M TR P XVIIII COS IIII 
P P, (S.6775, RIC 275b, RSC 338).   With light tone, good 
very fi ne, scarce.   

 $150 

      

 3299* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 204, Rome 
mint, (2.42 g), obv. laureate draped bust to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG, rev. Victory advancing 
left with wreath, around VICT PART MAX, (S.6895, RIC 
144b, RSC 658).   Lightly toned, good very fi ne.   

 $100 

 Ex RJM Collection with tickets. 
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 3300* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 213, Rome 
mint, (3.14 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS FEL AVG, rev. Moneta standing 
to left holding scales and cornucopiae, around MONETA 
AVG, (cf.S.6821, RIC 236, RSC 166).   Toned, nearly 
extremely fi ne.   

 $150 

      

 3301* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), AE As, issued 203, Rome mint, 
(7.23 g), obv. laureate bust to right of Caracalla, around 
ANTONINVS PIVS AVG PONT TR P VI, rev. Dea Caelestis, 
holding drum and sceptre seated facing head right on 
lion leaping to right, over water which gushes from rock, 
INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in exergue, (S.6987, 
RIC 415c, C 99).   Deeply toned, nearly very fi ne and very 
scarce.   

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

   3302 
  Plautilla,   wife of Caracalla, (202-212? A.D.) silver denarius, 
issued 202-205 A.D, Rome Mint, (3.84g), obv. draped bust 
right, around PLAVTILLA AVGVSTA, rev. PIETAS AVG 
around, Pietas standing to front, head to right holding child 
in right arm, sceptre in left (S.7072, RIC 367, BMC 422-426, 
C.16); another issued 202-205 A.D., Rome Mint, (3.46g, 
3.29g), obv. draped bust right, PLAVTILLIA AVG around, 
rev. VENVS VICTRIX around, Venus standing to left holding 
apple and palm, shield at side, before cupuid holding helmet 
(S.7074, RIC 369, BMC 429, C.25) (2).   Very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

 3303* 
  Geta,   (A.D.209-212), issued as Caesar 205, silver denarius, 
Rome mint, (3.52 g), obv. P SEPTIMIVS GETA CAES, bare 
headed bust draped and cuirassed to right, rev. around 
MINERVA, Minerva standing to left, resting on shield and 
spear, (S.7182, RIC 46, RSC 77).   Toned, nearly extremely 
fi ne, scarce.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 117 (lot 4813) and from the J. Eric Engstrom, 
USA Collection. 

      

part

 3304* 
  Geta,   (A.D. 209-212), issued as Augustus 211, silver 
denarius, Rome Mint, (2.92g), obv. P SEPT GETA PIVS AVG 
BRIT, laureate head to right, re.. around FORT RED TR P 
III COS II P P, Fortuna reclining right on ground, resting arm 
on wheel and holding cornucopiae, (S.7246, RIC 77, RSC 
62); another, (3.60g), rev. around PONTIF TR P III COS 
II, Felicitas standing left holding turned out cornucopiae 
and long caduceus, (S.7250, RIC 78a, RSC 149); another 
issued as Caesar 200, Rome Mint, (3.31g), obv. P SEPT 
GETA CAES PONT, bust drapped right, rev. around PRINC 
IVVENTV TIS, Geta standing left, trophy behind, (S.7196, 
RIC 18, RSC 157b); another issued 202, Rome Mint, (3.08g), 
rev. around SECVRIT IMPERII, Securitas enthroned to left, 
holding globe, (S.7200, RIC 20, RSC 138a).   Very fi ne - nearly 
extremely fi ne, all toned.  (4)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3305* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, (3.14 
g), issued A.D. 217, obv. bearded Macrinus laureate cuirassed 
bust to right, around IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG., rev. Securitas standing to left, legs crossed, holding 
sceptre and resting left arm on column, around PONTIF 
MAX TR P COS P P, (S.7347, RIC 24, RSC 62).   Extremely 
fi ne with some mint bloom, rare.   

 $220 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously A.H.Baldwin & Sons with 
ticket. 

      

 3306* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, (3.37 
g), issued A.D. 217, obv. bearded Macrinus laureate cuirassed 
bust to right, around IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG. rev. Felicitas standing to left, holding cornucopiae and 
caduceus, around FELICITAS TEMPORVM, (S.2051, RIC 
59, RSC 15a).   Nearly extremely fi ne and rare.   

 $280 

 Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4883). 
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 3307* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, 
(3.36 g), issued A.D. 217-8, obv. bearded Macrinus 
laureate cuirassed bust to right, around IMP C M OPEL 
SEV MACRINVS AVG. rev. Fides standing facing between 
standards, around FIDES MILITVM, (S.7335, RIC 66, RSC 
23a).   Extremely fi ne and rare.   

 $180 

 The Reka Devnia Hoard contained 81,044 silver coins, including 330 issues 
of Macrinus and 17 of this variety.

Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4884). 

      

 3308* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, 
(2.56 g), issued A.D. 217-8, obv. bearded Macrinus 
laureate cuirassed bust to right, around IMP C M OPEL 
SEV MACRINVS AVG. rev. Fides standing facing between 
standards, around FIDES MILITVM, (S.7335, RIC 66, RSC 
23a).   Toned, fl an crack, extremely fi ne and rare.   

 $120 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

     

   

 3309* 
  Elagabalus (A.D.   218-222), silver denarius, struck 218, 
(3.51g), obv. laureate and draped bust right, around IMP 
CAES M AVREL ANTONINVS AVG, rev. around, SALVS 
ANTONINI AVG, Salus standing right, holding and feeding 
serpent, (S.7543, RSC 258, RIC 140); another Philip I (A.D. 
244-249), silver antoninianus, struck 247, Rome Mint, 
(4.22g), obv. radiate and draped bust right, rev. Rome seated 
left holding Victory and sceptre, (S.8952, RIC 44b, RSC 
169).   Toned, good very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3310 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome Mint, 
issued 221 -222, (3.50g), obv. laureate bust right, around 
IMP ANTONINVS PIVS AVG, rev. around SVMMVS 
SACERDOS AVG, Elagabalus in priestly robes standing 
right, sacrifi cing over an altar, holding branch, star in fi eld, 
(S.7549, RIC 146, RSC 276); another, (2.86g), issued 220, 
rev. around P M TR P III COS P P, Sol advancing to left, 
holding whip and raising hand, star in left fi eld, (S.7533, 
RIC 28, RSC 154); another, (2.40g), undated, rev, around 
SACERD DEI SOLIS ELAGAB, Elagabalus standing right, 
sacrifi cing out of patera over lighted altar, holding club 
upwards in left hand (S.7542, RIC 131, RSC 246); another, 
(2.82g), issued 221-2, rev. around INVICTVS SACERDOS 
AVG, Elagabalus in priestly robes standing left, sacrifi cing 
over altar, (S.7518, RIC 88, RSC 61).   Fine - very fi ne.  (4)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3311* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), AE As, Rome mint, issued A.D. 
218, (10.42 g), obv. laureate bust of Elagabalus draped to 
right, around IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS [AVG], 
rev. around PAX [AVGV]STI, Pax walking left, holding olive 
branch and sceptre, (S.-, RIC 368, C.122).   Deep brown 
toning, some surface pitting, otherwise good fi ne and rare.   

 $120 

 Ex RJM Collection and Palladium Numismatics, 30 November 1995 (lot 
308). 

      

 3312* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), AE sestertius, Rome mint, 
(16.83 g), obv. laureate bust of Elagabalus draped and 
cuirassed to right, around IMP CAES M AVR ANTONIN[VS 
PIVS AVG], rev. around LIBERTAS AVG, Libertas standing 
left, holding pileus and cornucopia, star in left fi eld. S C 
across fi elds, (cf.S.7558, RIC 357a).   Dark green patina, very 
fi ne with a strong portrait and scarce.   

 $250 

 Ex Triton III, lot 1719 (part) and previously the Collection of Cornelius 
C. Vermeule III. 
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 3313* 
  Julia Paula (wife of Elagabalus),   (A.D. 219), silver denarius, 
(2.52 g), obv. draped bust of Julia Paula to right, around 
IVLIA PAVLA AVG, rev. female (Pax) standing to left holding 
baton (or branch) and sceptre, around P M TR P II COS P P, 
(S.-, RIC -, RSC.-); Julia Maesa, grandmother of Elagabalus, 
(A.D. 218-222, d.225), silver denarius, Rome mint, (3.51 
g), issued 220-222, obv. draped bust of Julia Maesa to 
right, around IVLIA MAESA AVG, rev. around SAECVLI 
FELICITAS, Felicitas standing half left, sacrifi cing at altar, 
holding patera and caduceus, star in right fi eld, (S.7757, 
RIC 271, RSC 45, BMC 79). Toning, fi rst coin appears to 
be plated, otherwise very fi ne, unpublished and probably 
unique, being a reverse relevant for Elagabalus but used 
for his second wife Julia Paula, s  econd coin good very fi ne 
and scarce.  (2)  

 $200 

 Second coin ex Noble Numismatics, Sale 92, lot 5213.

The fi rst coin displays a most interesting reverse for Julia Paula. It was 
probably based on an unpublished reverse type of Elagabalus although the 
Imperial titles are not consistent for Elagabalus and the reverse appears 
unknown for this ruler. Such a reverse would never be used by a wife of a ruler 
and could only occur by mixing of dies (known for some rulers and issues). 
We believe it to be an ancient plated forgery made from two incompatible 
dies of excellent style.

       

 3314* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (218-222 A.D.), 
silver denarius, Rome Mint, (2.38 g), obv. draped bust of 
Julia Maesa to right, around IVLIA MAESA AVG, rev. 
SAECVLI FELICITAS around, Felicitas standing to left 
sacrifi cing out of patera over altar, holding a caduceus, star to 
right, (S.7757, RIC 271, RSC 45).   Nearly extremely fi ne.   

 $120 

      

 3315* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
226, Rome mint, (3.07 g), obv. laureate bust to right, draped, 
around IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, rev. P M TR 
P V COS II P P, emperor to left, sacrifi cing at altar, holding 
patera, (S.7899, RIC 55, RSC 289).   Nearly extremely fi ne, 
scarce.   

 $100 
 Ex J. Eric Engstrom, USA Collection. 

      

 3316* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 
228, Rome mint, (18.36 g), obv. laureate bust draped 
and cuirassed to right, around IMP CAES M AVR SEV 
ALEXANDER AVG, rev. PAX AVGVSTI, Pax walking left, 
holding branch and sceptre, S C across, (S.7984, RIC 592, 
C.-).   Green toning, good very fi ne.   

 $100 

 Ex Triton III, lot 1713 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3317* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 
A.D. 232, Rome mint, (18.56 g), obv. laureate head to right, 
drapery on far shoulder, around IMP ALEXAN DER PIVS 
AVG, rev. SPES PVBLICA, Spes standing to left, holding 
fl ower and lifting skirt, S C across, (S.8019, RIC 648, C.547 
var.) (illustrated); another, (19.76 g), rev. Securitas seated 
left by altar, holding sceptre and supporting her head on her 
left hand, (S.8007, RIC 407, C.463).   Toned, fi ne - nearly 
very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1719 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, one with ticket. 

      

part

 3318* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 239, 
Rome mint, (21.20 g), obv. laureate head to right, around 
IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. MARS VLTOR, Mars 
standing left holding spear, shield, with standard resting 
against his right arm, S C across fi elds, (S.7980, RIC 638, 
C.167) (illustrated); another, (22.18 g), rev. emperor in 
military dress, standing left, holding globe and spear, (S.8010, 
RIC 439).   Toned, fi ne - very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1719 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, one with ticket. 
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part

 3319* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 230, (16.24 g), obv. laureate head of 
Severus Alexander to right with slight drapery on left 
shoulder, around IMP SEV ALE XANDER AVG, rev. around 
VICTORIA AVGVSTI, S C across fi eld at base, Victory 
standing to right, foot on helmet, writing VOT V on shield 
fi xed to palm-tree, (S.8021, RIC 616, C.567, BMC 643) 
(illustrated); another, (24.15 g), rev. Pax advancing left, 
holing branch and sceptre, (S.7984, RIC 592); Elagabalus, 
(A.D. 218-222), AE sestertius, Rome mint, (18.43 g), obv. 
laureate bust of Elagabalus draped and cuirassed to right, 
around IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS AVG, rev. 
around LIBERTAS AVG, Libertas standing left, holding 
pileus and scepter; star to left, S C across fi elds, (cf.S.7567, 
RIC 358).   Toned, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1719 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3320* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 230, (19.82 g), obv. laureate head of 
Severus Alexander to right with slight drapery on left 
shoulder, around IMP SEV ALE XANDER AVG, rev. around 
VICTORIA AVGVSTI, S C across fi eld at base, Victory 
standing to right, foot on helmet, writing VOT V on shield 
fi xed to palm-tree, (S.8021, RIC 616, C.567, BMC 643) 
(illustrated); another, (18.96 g), rev. Fides standing facing 
left, holding two standards, (S.7964, RIC 552).   Toned, fi ne 
- very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1719 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

lot 3321 part

 3321* 
  Ancient Roman sestertii of Severus Alexander,   (A.D. 222-
235), issued 228, Rome mint, (21.16 g), obv. laureate bust 
to right of Severus Alexander, draped, around IMP CAES M 
AVR SEV ALEXANDER AVG, rev. Mars walking to right, 
carrying spear and trophy, around P M TR P VII COS II 
P P, S C across, (cf.S.7989, RIC 472, C.334) (illustrated); 
others with various reverses including, Spes, (S.8019, RIC 
648b); emperor on horseback right, (S.8012, RIC 596); Sol 
walking left, (S.8005, RIC 541), and others.   Toning, good 
fi ne - good very fi ne.  (13)  

 $350 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3322* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE dupondius, Rome 
mint, (10.22 g), issued 223, obv. radiate head of Severus 
Alexander to right, around IMP CAES M AVR SEV 
ALEXANDER AVG, rev. Securitas enthroned to left holding 
sceptre, and with lighted altar at feet, around SECVRITAS 
PERPETVA, S C in exergue, (S.8055, RIC 612, cf.C.539).   
Nearly very fi ne with dark green patination.   

 $120 

 Ex Noble Numismatics Sale 86 (lot 3469). 

      

part

 3323* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE dupondius, Rome 
mint, issued A.D. 228, (17.55 g), obv. radiate head of Severus 
Alexander to right, around IMP SEV ALE XANDER AVG, 
rev. around RESTITVTOR MON, S C across fi eld, emperor 
standing left, in military dress, extending right hand and 
holding sceptre, (S.8052, RIC 601, C.517) (illustrated); As, 
(9.80 g), rev. Pax walking left, holding branch, (S.8076, 
RIC 466); another, (12.56 g), rev. Liberalitas standing left, 
holding abacus and cornucopiae, (S.8064, RIC 577), another, 
(12.38 g), rev. Fides standing left, holding signum in each 
hand, (S.-, RIC 430); another, (9.67 g), rev. Justitia seated left 
with patera and sceptre, (cf.S.7971. RIC 507).    Toned,fi ne 
- very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, some with tickets. 
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part

 3324* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issue struck at 
Rome in 231-235, (9.28 g), obv. IMP ALEXANDER PIVS 
AVG, bust laureate to right of Severus Alexander draped 
and cuirassed, rev. around PROVIDENTIA AVG, S C across 
the fi eld, Providentia standing facing head to left, holding 
two corn-ears over modius and cornucopiae, (S.8014, RIC 
642, C.503) (illustrated); another, issued 229, (11.64 g), rev. 
emperor in triumphal quadriga right, holding eagle tipped 
sceptre, S C in ex, (S.8080, RIC 498,C 379); dupondius, 
issued 224, (11.19 g), rev. Emperor standing left in military 
dress, holding globe and spear, (cf.S.8010, RIC 434, C 274); 
another, issued 231, (10.70 g), rev. Annona standing left, 
holding corn-ears and anchor, modius at feet, (cf.S.8000, 
RIC 519).   Toned, good fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3325* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE As, Rome mint, 
issued A.D. 225, (10.59 g), obv. laureate head of Severus 
Alexander to right with slight drapery on left shoulder, 
around IMP CAES M AVR SEV ALEXANDER AVG, rev. 
around PM TR P IIII COS PP, S C across fi eld, Victory 
advancing left holding wreath and palm, (S.8071, RIC 432, 
C.266) (illustrated); another, (9.32 g), rev. Alexander togate 
standing left sacrifi cing over tripod, (S.8077, RIC 470); 
another, (11.26 g), rev. Spes walking left holding fl ower, 
lifting hem of skirt, (S.8056, RIC 649); another, (10.43 
g), rev. Mars advancing right, (S.8072, RIC 442); another, 
(11.10 g), rev. Victory standing left, holding wreath and 
palm, (S.8103, RIC 619).   Toning, fi ne - very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, some with tickets. 

      

part 

3326* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issued 231, Rome 
mint, (10.81 g), obv. laureate head to right, around IMP SEV 
ALE XANDER AVG, rev. PROFECTIO AVGVSTI, emperor 
on horseback left with raised hand and spear, S C across, 
(S.8095, RIC 595, C.490) (illustrated); another, (12.03 g), 
rev. Victory standing left, (S.8103, RIC 619); another, (12.66 
g), rev. Mars walking right, (S.8065, RIC 637); another, 
(10.89 g), rev. emperor standing left, holding patera, (S.8077, 
RIC 446); another, (11.15 g), rev. Sol advancing left, (S.8042, 
RIC 536).   Toned, nearly fi ne - nearly very fi ne.  (5)  

 $180 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3327* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issued 232, 
Rome mint, (10.13 g), obv. laureate head to right with light 
drapery on left shoulder, around IMP SEV ALEXANDER 
AVG, rev. P M TR P VIIII COS III P P, Sol standing to left, 
right hand raised, whip in left hand, S C across (cf.S.7999, 
RIC 502) (illustrated); another, (14.21 g), issued 231, rev. 
Jupiter standing right, naked except for cape fl owing to right, 
brandishing thunderbolt, (cf.S.7967, RIC 629); another, 
(11.87 g), issued 231, rev. Annona standing left by modius, 
holding grain ears and cornucopiae, (cf.S.8014, RIC 464); 
Aquilia Severa, wife of Elagabalus, (c.A.D.220-221), AE 
As, Rome mint, (11.34 g), obv. diademed draped bust to 
right, IVLIA AQVILIA SEVERA AVG, rev. CONCORDIA, 
Concordia standing to left, sacrifi cing out of patera over 
lighted altar and holding double cornucopiae, star in right 
fi eld, (cf.S.7679, RIC 393).   Toned, good fi ne - good very 
fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 



401

      

part

 3328* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issued 228, 
Rome mint, (10.05 g), obv. laureate head to right, around 
IMP CAES M AVR SEV ALEXANDER AVG, rev. PM TR P 
VI COS II P P, emperor togate, sacrifi cing over tripod-altar, 
(cf.S.8077, RIC 470) (illustrated); another, (12.93 g), rev. 
Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopiae, 
(S.8064, RIC 577); another, (10.87 g), rev. Spes walking left, 
holding fl ower and raising hem of robe, (S.8102, RIC 650); 
another, (12.33 g), rev. Jupiter standing front, head right, 
naked but for cloak fl owing out to left, hurling thunderbolt 
and holding eagle, (S.8061, RIC 633); another, (11.06 g), rev. 
Sol walking left, holding whip and raising right hand, cloak 
billowing out behind, (S.8090, RIC 540).   Toning, nearly fi ne 
- nearly very fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1720 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, some with tickets. 

      

part

 3329* 
  Ancient Roman As and dupondii of Severus Alexander,   (A.
D.222-235), AE As, issued 231, Rome mint, (10.54 g), obv. 
laureate head to right, around IMP SEV ALE XANDER 
AVG, rev. PROFECTIO AVGVSTI, emperor on horseback, 
riding left, holding spear and raising right hand, (S.8095, 
RIC 595) (illustrated); rev. Mars walking right, holding spear 
and shield, (S.8065, RIC 637); rev. emperor in triumphal 
quadriga right, holding eagle-tipped sceptre, (S.8080, RIC 
498); rev. Providentia standing left, (S.8098, RIC 416); other 
reverses.   Toning, fi ne - very fi ne or better.  (17)  

 $250 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3330* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(3.39 g), issued 237, obv. MAXIMINVS PIVS AVG GERM, 
laureate, draped and cuirassed bust right of Maximinus, 
rev. P M TR P III COS P P, Maximinus to left between two 
military standards holding a spear, (S.8313, RIC 5, RSC 64).   
Toned, extremely fi ne/nearly extremely fi ne.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 116 (lot 4803), previously from Dr. V.J.A. Flynn 
Collection, Noble Numismatics Sale 109A (lot 3860) and the D.J.Foster 
Collection. 

      

 3331* 
  Maximinus,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(2.69 g), issued 235, obv. IMP MAXIMINVS PIVS AVG, 
laureate, draped and cuirassed bust right, rev. P M TR P P 
P, Maximinus in military uniform standing to left between 
two standards holding a spear, (S.8311, RIC 1, RSC 46).   
Toned, good very fi ne - nearly extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Downie's Auction 264, lot 805 with ticket. 

      

part

 3332* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
(17.33 g), obv. laureate bust draped and cuirassed of 
Maximinus I to right, around MAXIMINVS PIVS AVG 
GERM, rev. Victory standing to left, captive at feet, around 
VICTORIA GERMANICA, S C across, (S.8342, RIC 90, 
C.109) (illustrated); Otacilia Severa, (wife of Philip I), (A.D. 
244-249), AE sestertius, Rome mint, (17.50 g), obv. diademed 
draped bust with large head to right, rev. Pudicitia seated left 
holding sceptre, (S.2639, RIC 209a, C.55); another, issued 
245-247, (19.87 g), obv. diademed draped bust with large 
head to right, rev. Concordia seated left holding patera and 
double cornucopiae, (S.9164, RIC 203, C.10).   Toned, nearly 
very fi ne, scarce.  (3)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

part

 3333* 
  Ancient Roman sestertii of Maximinus I,   (A.D. 235-238), 
including Rome mint, issued 235-6. (19.31 g), obv. laureate 
bust draped and cuirassed of Maximinus I to right, around 
IMP MAXIMINVS PIVS AVG, rev. Pax standing left, 
holding olive branch and transverse sceptre, around PAX 
AVGVSTI, S C across, (S.8332, RIC 58); others including 
rev. Victory standing left with wreath and palm, (S.8341, 
RIC 90); Salus seated left, (S.8338, RIC 85); Fides standing 
left, (S.8327, RIC 43), others of various types.   Good fi ne 
- very fi ne.  (14)  

 $350 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 
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 3334* 
  Maximus as Caesar,   (A.D. 235-238), AE sestertius, (20.40 g), 
obv. C IVL VERVS MAXIMVS CAES, bare headed draped 
bust to right of Maximus, rev. PIETAS AVG, sacrifi cial 
implements, SC in exergue, (S.8408, RIC 6, C.5).   Brown 
green patina, very fi ne and scarce.   

 $280 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously CNG eSale 202, lot 421 with 
ticket. 

      

part

 3335* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome 
Mint, issued 241-243, (4.82 g), obv. radiate bust of Gordian 
III to right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. 
Laetitia standing to left, holding wreath and anchor, around 
LAETITIA AVG N, (S.8617, RIC 86, RSC 121) (illustrated); 
another, Rome mint, (4.08 g), obv. radiate bust right, rev. 
Roma seated left, (S.8658, RIC 70, RSC 314).   Toning, good 
very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $160 

   3336 
  Gordian III (A.D.   238-244), silver antoninianii, Rome mint, 
issued 243-4, (4.08 g, 3.93 g), obv. radiate bust of Gordian III 
to right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. Sol 
standing to left, raising right hand and holding globe, around 
AETERNITATI AVG, (S.8603, RIC 83, RSC 41); others with 
different reverses including Virtus, Sol (2), Apollo (S.8648) 
(2), Liberalitas, Roma, Gordian sacrifi cing (2), Fortuna (2), 
Providentia (2), Concordia; all in packets described.   Very 
fi ne - extremely fi ne.  (16)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection, mostly from Noble Numismatics. 

   3337 
  Gordian III,    (A.D.238-244), silver antoninianus, (3.50 g) 
struck 240-244 A.D. obv. radiate and cuirassed draped 
bust right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. 
MARTEM PROPVG-NATOREM, Mars walking right 
holding spear and shield, (RIC 147, RSC 160); another, 
issued 242-244 A.D., (4.40 g), obv. radiate cuirassed bust 
right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AUG, rev. 
VICTORIA GORDIANI AVG around, Victory advancing 
right bearing wreath, (RIC 219, RSC 380); another, issued 
241-243 A.D., obv. draped and cuirassed bust right, around 
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. VIRTVTI AVGVSTI 
around, Hercules standing front, head right, holding club and 
lion skin, (RIC 95, RSC 404).   Very fi ne - nearly extremely 
fi ne.  (3)  

 $100 
 Ex Dr V.J.A Flynn Collection. 

      

 3338* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 243-4 (22.18 g), obv. laureate draped and cuirassed bust 
of Gordian III to right, around IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, rev. around FORTVNA REDVX, SC in exergue, 
Fortuna seated to left, holding rudder and cornucopiae, 
wheel under seat, (S.8708, RIC 331a, C.99).   Deep chocolate 
patina, small fl an split in edge, otherwise nearly extremely 
fi ne and scarce.   

 $380 

 Ex Brian Bolton Collection and previously Status International, Auction 728, 
lot 5478. Previously CNG Auction 84, lot 1243 with ticket. 

      

 3339* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, (21.03 
grams), issued 242-243, Rome mint, obv. laureate bust to 
right of Gordian III, draped and cuirassed, around IMP 
GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. Gordian standing to 
right, holding transverse spear and globe, around P M TR 
P V COS II P P, S C across, (cf.S.8731, RIC 307a, C.267).   
Rectangular fl an, dark brown patination, very fi ne/nearly 
very fi ne, scarce.   

 $80 

 With detailed collector's ticket and from Mail Bid sale 189 with ticket 
marked $120 (lot 5023). 

      

part

 3340* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, (21.44 g), issued 
243-244, Rome mint, obv. laureate bust to right of Gordian 
III, draped and cuirassed, around IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, rev. Victory standing left with shield & palm 
branch, captive at foot, around VICTORIA AETERNA, S 
C across, (S.8741, RIC 338a, C.354) (illustrated); another, 
issued 241, (16.69 g), rev. Apollo enthroned left, holding 
olive branch and resting arm on lyre, (S.8730, RIC 301a, 
C.240); another, issued 243-4, (20.65 g), rev. Securitas 
standing left, legs crossed, with sceptre, resting arm on 
column, (S.8740, RIC 335a, C.339).   Toned, good fi ne - 
nearly very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1722 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 
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part

 3341* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, (16.74 g), 
issued 247, obv. laureate draped and cuirassed bust to right, 
rev. Octastyle temple of Roma with statue of Roma within, 
around SAECVLVM NOVVM, S C in exergue, (S.9015, RIC 
164, C.201) (illustrated); another, Rome mint, issued A.D. 
244-245, (12.09), obv. laureate bust to right, rev. Victory to 
left, with palm over shoulder and wreath in hand, (S.9021, 
RIC 192a, C.232); silver antoninianus, Rome mint, (3.87 g), 
5th offi cina, issued 249, obv. radiate, draped and cuirassed 
bust of Philip to right, rev. cippus inscribed COS III, around 
SAECVLARES AVGG, (S.8961, RIC 24c, RSC 193); Philip 
II, (A.D. 247-249), AE sestertius, Rome mint, (19.15 g), obv. 
laureate bust to right, draped and cuirassed, rev. Philip I and 
II seated to left on curule chairs, SC in exergue, (S.9279, RIC 
267a, C.18).   Toned, fi ne - very fi ne and scarce.  (4)  

 $250 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

part

 3342* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, (16.80 g), issued 
241-243, Rome mint, obv. laureate bust to right of Gordian 
III, draped and cuirassed, around IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, rev.  Laetitia standing left, with wreath and 
anchor, around LAETITIA AVG N, S C across, (S.8712, 
RIC 300a, C.122) (illustrated); another, issued 240, (17.51 
g), rev. Concordia seated left with patera and cornucopia, 
(cf.S8704, cf.RIC 288a, cf.C.64); another, issued 241-2, 
(20.36 g), rev. emperor standing right, holding spear and 
globe, (S.8731, RIC 306a, C.254).   Toned, fi ne - very fi ne, 
the second coin unlisted.  (3)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1722 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3343* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, (20.22 g), issued 
238-239, Rome mint, obv. laureate bust to right of Gordian 
III, draped and cuirassed, around IMP CAES M ANT 
GORDIANVS AVG, rev. Jupiter standing left with spear 
and thunderbolt, small Gordian III to left, around IOVI 
CONSERVATORI, S C across, (S.8709, RIC 255a, C.106) 
(illustrated); another, issued 241-3, (23.11 g), rev. Felicitas 
standing front, head left, holding caduceus and cornucopiae, 
(S.8705a, RIC 310a, C.76); another, issued 240, (13.61 g), 
rev. emperor seated left holding globe and sceptre, (S.8728, 
RIC 294a, C.231); As, issued 241-3, (8.95 g), rev. Laetitia 
standing left, holding wreath and anchor, (S.8782, RIC 300b, 
C.123).   Toned, nearly fi ne - nearly very fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1722 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3344* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
(3.56 g), obv. radiate bust to right, around IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, rev. Victory advancing to right with 
wreath and palm, around VICTORIA AVGG, (cf.S.2580, 
RIC 49b, RSC 227); Philip II, (as Caesar), (A.D. 244-247), 
silver antoninianius, Rome mint, issued 245-6, (4.64 g), 
obv. radiate bust to right, around M IVL PHILIPPVS CAES, 
rev. Spes advancing to left, holding fl ower and lifting skirt, 
around SPES PVBLICA, (S.9245, RIC 221, RSC 84); another, 
issued Jan-Feb 247 A.D., (4.19 g), obv. radiate draped bust 
right, rev. Philip II standing left with globe and spear, captive 
at feet, around PRINCIPI IVVENT, (S.9241, RIC 219, RSC 
57) (illustrated).   Toning, good fi ne - very fi ne.  (3)  

 $160 

     3345 
  Philip I (The Arab),   (A.D. 244-249), silver antoninianus, 
obv. radiate and draped bust right, around, IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, Rev. ADVENTVS AVGG, Philip on 
horseback left raising hand; Aurelian, (A.D. 270-275), billon 
antoninianii, Rome Mint, obv. radiate and drapped bust 
right, around IMP AURELIANVS AVG, rev. ORIENS AVG, 
Sol standing left, right hand raised, left holdoing a globe, 
two captives at either foot; another Siscia Mint, rev. ORIENS 
AUG S mintmark, Sol standing left, right hand raised, globe 
in left, captive in left fi eld.   Very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $80 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3346* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-245, (18.74 g), obv. laureate bust of Philip I to right 
draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, 
rev. around VICTORIA AVG, S C across fi eld, Victory to 
right, with palm over shoulder and wreath in hand, (S.9020, 
RIC 191a, C.228).   Dark brown patination, otherwise nearly 
extremely fi ne, scarce.   

 $200 

      

 3347* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-245, (21.67 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around FIDES MILITVM, S C across fi eld, Fides 
standing to left, holding two standards, (S.8994, RIC 172a, 
C.59).   Brown patination, nearly very fi ne/very fi ne, scarce.   

 $180 

 Ex Noble Numismatics Sale 116 (lot 4853) and Dr. V.J.A. Flynn Collection 
and previously from Noble Numismatics Sale 106 (lot 3559). 

      

part

 3348* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, (20.33 g), 
obv. laureate bust to right, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. Victory advancing to right with wreath and palm, 
around VICTORIA AVGG, S C to sides, (S.9020, RIC 191a, 
C.228) (illustrated); another, (16.11 g), rev. Laetitia standing 
left, holding wreath and rudder, (S.8997, RIC 175a); another, 
(17.74 g), rev. Victory walking left, holding wreath and palm, 
(S.9021, RIC 191a).   Toned, nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

part

 3349* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-245, (19.12 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around LAET FVNDAT, S C across, Laetitia 
standing left on prow with patera and rudder, (S.8998, RIC 
176a, C.76) (illustrated); another, (15.67 g), rev. elephant 
and driver walking left, (S.8989, RIC 167a, C.18); another, 
(22.13 g), rev. Annona standing left holding corn-ears over 
modius and cornucopiae, (S.8990, RIC 168a, C.26).   Toned, 
fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, two with tickets. 

      

part

 3350* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-245, (17.55 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around FIDES MILITVM, S C across fi eld, Fides 
standing to left, holding two standards, (S.8994, RIC 172a, 
C.59) (illustrated); another, (17.31 g), rev. Fortuna seated 
left, holding rudder and cornucopiae, wheel beneath seat, 
(S.8996, RIC 174a); another, (19.56 g), rev. Pax standing 
left, holding olive branch and sceptre, (S.9002, RIC 184a, 
C.105); another, (21.41 g), rev. four standards, the outside 
two plain, the second topped with a hand, the third topped 
by an eagle, (S.8993, RIC 171a, C.51).   Toned, fi ne - nearly 
very fi ne, one holed for suspension.  (4)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 
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part

 3351* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-249, (15.79 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around SAECVLARES AVGG, S C in exergue, stag 
walking to right, (S.2601, RIC 160a, C.183) (illustrated); 
another, (14.15 g), rev. four standards, (S.9044, RIC 171A, 
C.52); another, (20.62 g), rev. cippus, (S.9014, RIC 162a, 
C.195); another, (13.55 g), rev. Securitas seated left with 
sceptre, (S.9018, RIC 190, C.216).   Toned, poor - nearly 
very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

 3352* 
  Philip II, (247-249 A.D.),   AE sestertius, issued 248 A.D., 
Rome Mint, (16.05 g), obv. laureate head right, around 
IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. SAECVLARES AV[GG] 
around, Goat or Elk walking to left, in exergue S C, (S.9283, 
RIC 264a, C.73).   Deeply toned, very fi ne and a scarce 
issue.   

 $200 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      
part

 3353* 
  Philip II,   (A.D. 247-249), AE sestertius, (18.63 g), obv. M 
IVL PHILIPPVS [AVG], laureate draped bust to right of 
Philip, rev. VIRTVS AVGG, Mars advancing right, holding 
transverse spear and trophy, S C across fi eld, (S.9285, RIC 
263, C.55) (illustrated); AE As, (10.04 g), rev. prince standing 
left holding globe and spear, (S.9253, RIC 256b, C.50); 
Philip I, (A.D. 244-249), AE As, Rome mint, issued A.D. 
245, (9.49 g), obv. laureate bust of Philip I to right draped 
and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. 
around FELICITAS TEMP, S C across fi eld, Felicitas standing 
to left, holding caduceus and cornucopiae, (S.9043, RIC 
169b, C.45).   Toned, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III, two with tickets. 

      

 3354* 
  Otacilia Severa,   (wife of Philip I), (A.D. 244-249), AE 
sestertius, Rome mint, (17.87 g), obv. diademed draped 
bust with large head to right, around MARCIA OTACIL 
SEVERA AVG, rev. Pietas standing left, sacrifi cing over 
altar and holding box of incense, around PIETAS AVGG, 
S C across, (S.9767, RIC 198a).   Dark green toning, nearly 
very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

part

 3355* 
  Otacilia Severa,   (wife of Philip I), (A.D. 244-249), AE 
sestertius, Rome mint, issued 245-247, (18.67 g), obv. 
diademed draped bust with large head to right, around 
OTACIL SEVERA AVG, rev. Concordia seated left holding 
patera and double cornucopiae, around CONCORDIA 
AVGG, SC in exergue, (S.9165, RIC 203e) (illustrated); 
another, (15.47 g), rev. Pudicitia seated left, hand raised to 
pull veil from face and holding sceptre, (S.9169, RIC 209a); 
AE As, (10.57 g), rev. Concordia seated left, holding patera 
and double cornucopiae, (S.9178, RIC 203b).   Toned, fi ne 
- good fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1723 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

 3356* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Milan 
Mint, issued 250-1, (4.30 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP CAE TRA DEC AVG, rev. two Pannoniae 
standing facing each other, shaking hands, standard 
between, around PANNONIAE, (S.9380, RIC 41a, RSC 
82).   Attractive golden toning, extremely fi ne.   

 $100 
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 3357* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE double sestertius, issued 
249-250, Rome mint, (29.60 g), obv. radiate cuirassed bust 
to right, IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Victory 
advancing left, holding wreath and palm, VICTORIA AVG 
around, S C across fi eld, (S.9397, RIC 126a, C.-).   Attractive 
green patina with a forceful portrait, good very fi ne - nearly 
extremely fi ne and a rare denomination.   

 $1,200 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously Moruzzi Numismatica with 
ticket. 

      

 3358* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (4.17 g), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia standing to left drawing 
veil from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9494, RIC 58b, RSC 17).   Struck on a broad fl an, 
slightly weak on reverse, otherwise of good weight and metal, 
bright nearly extremely fi ne with some mint bloom.   

 $100 

      

 3359* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.44 g), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19).   Attractively toned, 
extremely fi ne.   

 $80 

   3360 
  Herennia Etruscilla,   wife of Trajan Dacius, (A.D. 249-251), 
silver antoninianii, issued 249-251, Rome Mint, (4.81g), obv. 
diademed and draped bust right, around HER ETRVSCILLA 
AVG, rev. FEECVNDITAS AVGG around, Fecunditas 
standing left holding right hand over child, cornucopiae in 
left hand (S.9492, RIC  56, C.11); another, issued 249-251, 
Rome Mint, (3.38g), obv, diademed and draped bust right, 
around HER ETRVSCILLA AUG, rev. PVDICITIA AVG 
around, Pudicitia veiled standing facing, holding sceptre 
transversly in left hand (S.9494, RIC 56, C.11).   Good very 
fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $80 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3361* 
  Hostilian as Caesar,   (A.D. 251), AE sestertius, Rome mint, 
(14.59 g), obv. bare headed bust of Hostilian to right, around 
C VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C, rev. Apollo seated 
to left, holding a branch and resting elbow on lyre, around 
PRINCIPI IVVENTVTIS, around, S C in exergue, (S.9573, 
RIC 215a, C.31).   Attractive green patina, double struck, 
otherwise good very fi ne and rare.   

 $280 

 Ex Brian Bolton Collection and previously ACR Auctions 12, lot 931 with 
tickets. 

     

   

part

 3362* 
  Volusian,   (A.D. 251-253), silver antoninianus, Rome 
Mint, (4.18g), obv. radiate and draped bust right, auond 
IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, rev. CONCORDIA 
AVGG, Concordia seated left holding patera and double 
cornucopiae, star in right fi eld, (RIC 168, RSC 25, S.9743); 
another, Rome mint, (3.68g), obv. radiate and draped bust 
right, around IMP CAE C VIB VOLVSIANO AUG, rev. Pax 
standing left holding olive branch and transverse sceptre, 
around PAX AVGG, (S.9757, RIC 211, RSC 66); another, 
Rome Mint, (3.86g), obv. radiate and draped bust right, 
around IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, rev. Virtus 
standing left holding spear and resting on shield, around 
VIRTVS AVGG, (S.9778, RIC 186, RSC 135).   Very fi ne 
- extremely fi ne.  (3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3363* 
  Valerian,   (A.D. 253-260), silver antoninianus, Viminiaciun 
mint (3.92g, 3.13g), obv. radiate and draped bust to right, 
around IMP VALERIANVS P AVG, rev. FIDES MILITVM, 
Fides Militum standing facing, holding vexillum and 
transverse standard (S.9939, RIC 214, RSC 71) (2); another, 
Mediolanum (A.D. 257), obv. radiate and draped bust right, 
around IMP LIC VALERIANO AVG, rev. VIRTVS AUG, 
soldier standing left holding Victory, shield and spear in 
other hand, (S.  9992, RIC 266, RSC 257), Very fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3364* 
  Valerian I,   (A.D. 253-260), AE sestertius, Rome mint, (21.60 
g), obv. laureate bust of Valerian to right, around legend 
IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG, rev. Valerian standing 
left, holding spear, raising kneeling female, RESTITVTOR 
ORBIS, S C across fi eld, (S.10019, RIC 171) (illustrated); 
silver antoninianus, Rome mint, (3.75 g), obv. radiate bust 
right, rev. RESTITVT ORIENTIS around, Orient presenting 
wreath to Valerian, (S.9967, RIC 287); Saloninus, (as Caesar 
A.D. 255-259), silver antoninianus, (3.87 g), obv. radiate 
draped bust to right, rev. sacrifi cial implements, (S.10768, 
RIC 9, RSC 44); another, Lugdunum mint, (1.74 g), obv. 
radiate bust of Saloninus to right, rev. Saloninus standing 
to left holding baton and transverse spear, to right ensign, 
(S.10770, RIC 10, C.61).   Toned, nearly fi ne - nearly very 
fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection, some previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

     

   

part

 3365* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), billon denarius, issued 265-271, 
(2.03 g), Rome mint, obv. laureate bust right, around IMP 
GALLIENVS AVG, rev. ORIENS AVG, Sol advancing left, 
raising right hand and holding whip in left hand, (S.10434, 
cf.RIC 354 [legend as 353]) (illustrated); antoninianus, 
253 A.D., joint reign, Rome Mint, (3.06 g), around IMP C 
P LIC GALLIENVS AVG, radiate, draped, cuirassed bust 
right, seen from behind, rev. PAX AVGG, Pax standing left, 
holding branch and transverse sceptre, (S.10300, RIC 155, 
Gobl 27) (illustrated); another, Milan Mint, (3.81 g), rev. 
DIANA FELIX around, Diana advancing right with bow, 
hound at feet, (S.10196, RIC 380).   Toned, nearly fi ne - good 
very fi ne, the denarius rare.  (3)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3366* 
  Saloninus as Caesar,   (A.D. 255-259), silver antoninianus, 
(3.72 g), Samosata mint, 1st-2nd emissions of Valerian I and 
Gallienus, obv. SALON VALERIANVS NOB CAES, radiate 
draped bust to right of Saloninus, rev. SPES PVBLICA, 
Saloninus standing right, holding spear and receiving fl ower 
from Spes, standing left and lifting hem of dress, (S.10775, 
RIC 36, RSC 95).   Toned, extremely fi ne and rare.   

 $150 

 Ex RJM Collection with ticket and Colosseum Coin Exchange.

A similar example sold at auction by CNG (sale 319 lot 542) realised 
USD$380. 

      

 3367* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), base silver antoninianus, Cologne 
mint, (3.47 g), issued 265-268, obv. radiate bust of Postumus 
to right, around IMP C POSTVMVS P F AVG, rev. Mercury 
standing to left, head facing holding purse and caduceus, 
MERCVRIO FELICI around, (S.10960, RIC 313, RSC 192).   
Silvered, extremely fi ne, very scarce.   

 $60 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously from Noble Numismatics Sale 
105 (lot 4281). 
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 3368* 
  Victorinus,   (A.D. 268-270), billon antoninianus, Cologne 
mint, (2.20 g), obv. radiate, cuirassed bust to right, around 
IMP C VICTORINVS PF AVG, rev. SALVS AVG, Salus 
standing right, feeding serpent in arms, (S.11179, RIC 67, 
RSC 112).   Attractively toned, nearly extremely fi ne, and 
scarce.   

 $80 

 Ex Davissons Auction 29, lot 73. 

      

part

 3369* 
  Victorinus,   (A.D. 268-270), billon antoninianus, Trier 
mint, (3.06 g), obv. radiate, cuirassed bust to right, around 
IMP C VICTORINVS PF AVG, rev. VIRTVS AVG, Virtus 
standing right, holding spear and shield, (S.11185, RIC 78, 
C 131); Crispus, (Caesar A.D. 317-326), AE follis, issued 
320-1, Arles mint, (2.70 g), obv. laureate head to right of 
Crispus, around CRISPVS NOB CAE, rev. CAESARVM 
NOSTRORVM around VOT X (with centering dot) within 
wreath, mintmark T  star-in-crescent A, (S.16764, RIC 244, 
C 41) (illustrated).   Toning, nearly very fi ne - extremely fi ne.  
(2)  

 $100 

   3370* 
  Probus,   (A.D. 276-282), silver antoninianus, Serdica Mint 
(3.60 g), obv. radiate cuirassed bust to right of Probus, 
around IMP C M AVR PROBVS P F AVG, rev. Sol in spread 
quadriga, above SOL INVICTO, K A Δ in exergue, (S.12040, 
RIC 861, C.681).   Extremely fi ne with good silvering.   

 $80 

      

 3371* 
  Carausius,   (A.D. 287-293), billon antoninianus, Londinium 
(London) mint, issued 290-292 A.D., (3.89 g), obv. radiate 
draped and cuirassed bust of Carausius to right, around 
[I]MP CARAVSIVS P F AVG, rev. around P [A X] AVG 
Pax standing to left, holding branch and vertical sceptre, 
(S.13640, RIC 101).   Toned, areas of fl at striking, nearly 
extremely fi ne.   

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

      

part

 3372* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), silver argenteus, Nicomedia 
mint, issued A.D. c.295-6, (3.27 g), obv. laureate head of 
Diocletian to right, around DIOCLETI ANVS AVG, rev. 
around VICTORIAE SARMATICAE, camp gate with four 
turrets ornamented with eagles, doors thrown open, in 
exergue, SMNΓ (S.12616, RIC 22a, RSC 492a) (illustrated); 
another, issued 296-298, Carthage mint, (2.61 g), obv. 
laureate head right, around DIOCLETIANVS AVG, rev. 
Africa standing facing, head left, wearing long drapery and 
elephant head-dress, holding standard and tusk; lion with 
captured bull left, FEL ADVENT AVG NN around, P in 
exergue, (S.12605, RIC 11a).   Toning, nearly fi ne - nearly 
very fi ne.  (2)  

 $200 

 Ex Triton III, lot 1729 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

 3373* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), AE folles, Heraclea mint, issued 
A.D. 296-297, (10.78 g), obv. laureate cuirassed bust of 
Diocletian to right, around IMP C C DIOCLETIANVS P 
F AVG, rev. around GENIO POPV L I ROMANI, Genius 
standing to left, holding patera and cornucopiae, A HTE in 
exergue, (S.12787, RIC 17a).   Trace of silvering, extremely 
fi ne with a strong portrait.   

 $60 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously from Noble Numismatics Sale 
106 (lot 3573). 

      

 3374* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305), silver argenteus, Treveri (Trier) 
mint, struck as Augustus 295-7 A.D., (2.92 g), obv. laureate 
head to right, around MAXIMIA NVS AVG, Rev. around 
VIRTVS MILITVM, the four princes sacrifi cing in front of 
a camp gate over tripod-altar, six turrets on the enclosure, C 
in exergue, (cf.S.13098, RIC 109b, RSC 622b).   Struck on a 
full fl an, attractive dark tone, nearly extremely fi ne/extremely 
fi ne and rare.   

 $580 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously from Noble Numismatics Sale 
106 (lot 3575). 
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 3375* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305, fi rst reign), AE folles, Cyzicus 
mint, issued A.D. 293-296, (9.32 g), obv. laureate head of 
Maximianus to right, around IMP C M A MAXIMIANVS 
P F AVG, rev. around GENIO POPV LI ROMANI, Genius 
standing facing head to left, holding patera and cornucopiae, 
in exergue KE, (S.3631, RIC 10b).   Nearly extremely fi ne 
and scarce.   

 $80 

 Ex Brian Bolton Collection and previously Noble Numismatics Sale 86, lot 
3486 with tickets. 

      

part

 3376* 
  Maximianus,   (286-305 A.D.), AE radiate fraction, 295-299, 
Cyzicus Mint, (3.50 g), obv. radiate, draped, cuirassed bust 
right, rev. Emperor standing right, receiving Victory on 
globe from Jupiter, (S.-, RIC VI Cyzicus 16B) (illustrated); 
quarter follis, Siscia Mint, issued 305, (1.90 g), rev. Genius 
standing left, (S.-, RIC 169b); AE 3, Rome Mint, issued 317-
318, (1.90 g), rev. Eagle looking left, (S.16401, RIC 110); 
antoninianus, Rome Mint, (3.40 g), rev. Jupiter standing 
left, holding sceptre, presenting Victory on globe to emperor, 
(S.-, cf.RIC 595); post reform radiate fraction, (2.76 g), rev. 
votive inscription, (S.-, RIC 76b).   Toned, nearly fi ne - nearly 
very fi ne.  (5)  

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      
part

 3377* 
  Constantius I as Caesar,   (A.D. 305-306), AE folles, issued 
296-7, Heraclea mint, (8.50 g), obv. laureate head to right, 
around FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES, rev. GENIO 
POPV L ROMANI, in exergue HT**G*, standing to 
left, holding patera and cornucopiae, (S.14061, RIC 18a) 
(illustrated); quarter follis, Siscia Mint, (2.08 g), obv. laureate 
head right, rev. Genius left, (S.-, RIC 169a); Constantine I, 
(A.D. 307-337), AE folles, issued 312-13, Ostia Mint, obv. 
laureate cuirassed bust right, rev.  Sol standing slightly left, 
holding globe close to body and raising right hand, MOSTS 
in exergue, (S.16104, RIC 83); another, Trier Mint, (4.81 
g), rev. altar inscribed VOT-IS-XX, surmounted by globe, 
three stars above, (S.16174, RIC 305); folles, issued 330-346, 
various mints, (1.75, 2.05, 2.09 g), obv. helmeted bust of 
Roma to left, rev. she-wolf standing to left suckling Romulus 
and Remus, two stars above, (S.16488).   Toned, nearly fi ne 
- very fi ne.  (7)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and some previously M.R.Roberts Sydney 
with tickets. 

The Constantine follis with altar reverse ex Langtoft Hoard. 

      

 3378* 
  Divus Constantius,   (A.D. 305-306), AE follis, struck under 
Maxentius, Ostia Mint, issued A.D. 311, (5.84 g), obv. veiled 
head of Constantius to right, around IMP MAXENTIVS 
DIVO CONST[ANTIO COGN], rev. around [AETE]RNA 
MEMORIA, eagle with wings spread standing right on 
domed shrine, mintmark MOSTT, (S.15063, RIC 28).   Deep 
even toning, slight soft striking to edge, good very fi ne.   

 $100 

      
part

 3379* 
  Galerius Maximian,   as Caesar, (A.D. 305-311), AE 
folles, Ticinum Mint, issued A.D. 296-7, (9.56 g), obv. 
MAXIMIANVS NOB CAES, laureate head to right, rev. 
GENIO POPV LI ROMANI, Genius standing left with patera 
and cornucopia, PT. in exergue, * in left fi eld, (S.14358, RIC 
35b) (illustrated); another, Heraclea Mint, (6.28 g), (S.14358, 
RIC 37a).   Toned, nearly extremely fi ne.  (2)  

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney. 
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part

 3380* 
  Maximinus II,   (A.D. 309-313), AE follis, Trier Mint, isssued 
310-313, (4.55 g), obv. laureate head right, around IMP 
MAXIMINVS AVG, rev. Genius standing left, towered, loins 
draped, holding patera and cornucopiae, around  GENIO 
POP ROM, T F across, PTR below, (S.14857, RIC 851a) 
(illustrated); another similar, (3.51 g); Licinius I, (A.D. 308-
324), AE folles, Trier Mint, issued 313-5, (4.56 g), obv. 
Licinius laureate draped and cuirassed bust right, around 
IMP LICINIVS P F AVG, rev. Genius standing left, holding 
patera and cornucopiae, GENIO POP ROM, T F in left and 
right fi eld, PTR in exergue, (S.3796, RIC 58 [R3]); another, 
(3.65 g); others, (3.06 and 3.30 g), (RIC 120); Constantine 
I, as Caesar, (A.D. 307-337), AE follis, London Mint, (4.65 
g), rev. Genius, mintmarks MSL and MLL, (RIC 65) (2).   
Toning, good very fi ne - extremely fi ne.  (8)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

part

 3381* 
  Maxentius,   (A.D. 306-312), AE folles, Rome mint, issued 
308-11, (6.07 and 6.38 g), obv. laureate head to right of 
Maxentius, around IMP C MAXENTIVS P F AVG, rev. 
CONSERV VRB SVAE around, RBQ in exergue, Roma 
seated facing, head left, in hexastyle temple, holding globe 
and sceptre, shield at side, knobs as acroteria and wreath 
in pediment, (S.14987, RIC 210) (fi rst illustrated); another, 
Osia Mint, (6.86 g), Victory advancing left with wreath and 
palm, mintmark MOSTT, (S.15026, RIC 54); another, (5.77 
g), rev. Castor and Pollux standing facing each other, each 
holding sceptre and holding a horse by the bridle, (S.14975, 
RIC 35).   Toned, fi ne - very fi ne or better.  (4)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3382* 
  Constantine I,   (A.D. 307-337), AE follis, issued mid 310, 
London mint, (4.74 g), obv. laureate cuirassed bust to right, 
around IMP CONSTANTINVS P F AVG, rev. radiate and 
draped bust of Sol to left, wreath in fi eld, around SOLI 
INVICTO COMITI, T - F across fi eld, PLN in exergue, 
(S.16047, RIC 132, C.525).   Extremely fi ne.   

 $100 

      

 3383* 
  Constantine I,   (A.D. 307-337), AE follis, issued 315-316, 
London mint, (3.76 g), obv. laureate cuirassed bust to right 
of Constantine, around IMP CONSTANTINVS AVG, rev. 
radiate and draped bust of Sol to left, raising right hand and 
holding globe, around SOLI INVIC TO COMITI, S - F across 
MLN mint mark, (S.16053, RIC 43, C.524).   Dark brown 
patina, as struck, good extremely fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Mark E. Freehill Collection, with dealer's ticket. 

     

  

   

 3384* 
  Constantine I,   (A.D. 307-337), AE follis, issued mid 316, 
Trier mint, (3.12 g), obv. laureate cuirassed bust to right, 
around IMP CONSTANTINVS AVG, rev. Sol standing 
left, raising hand holding globe, around SOLI INVICTO 
COMITI, T - F across fi eld, ATR in exergue, (S.16063, RIC 
96); Licinius I, (308-324 A.D.), copper follis, issued 313, 
Heraclea mint, (4.01 g), obv. radiate bust of Licinius to r., 
draped and cuirassed, around IMP C VAL LICIN LICINIVS 
P F AVG, rev. IOVI CONSERVATORI AVGG around, 
Jupiter standing left, chlamys across left shoulder, leaning 
on sceptre with eagle, Victory on globe in right hand; eagle 
holding wreath on ground on left, captive on ground on 
right, in fi eld to right A, in exergue SMHT, (S.15240, RIC 
73, C.108); another similar (3.51 g), issued 313-5, Siscia 
mint, rev. similar but IOVI CONSERVATORI, B in fi eld to 
right, SIS in exergue, (S.15211, RIC 8).   Very fi ne - extremely 
fi ne, last two illustrated.  (3)  

 $120 

 Ex Tom Cederlind stock. 

   3385 
  Constantine I,   330-31AD, bronze follis, Trier Mint; 
Constans, c337AD, bronze follis, Trier Mint (2, both in 
dealer's packets).   Very good - fi ne.  (3)  

 $50 
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part

 3386* 
  Licinius I,   (A.D. 308-324), AE 3, issued 319, Thessalonica 
mint, (3.21 g), obv. Licinius laureate helmeted bust right, 
around IMP LICINIVS AVG, rev. standard inscribed VOT 
XX, captives seated at base, S-F across fi elds, VIRTVS 
EXERCIT around, mintmark dot TS dot A dot, (cf.S.15366, 
RIC 76) (illustrated); another, Rome Mint, (2.81 g), rev. Sol, 
(cf.s.15300, RIC 336c); AE follis, Thessalonica mint, rev. 
Jupiter, (cf.S.15253, RIC 59); another, Aquileia Mint, (5.03 
g), rev. Genius, (S.15231, RIC 131).   Toned, nearly very fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and most previously M.R.Roberts Sydney 
with tickets. 

      

 3387* 
  Constantine II,   (A.D.337-340), AE follis, issued as Caesar, 
London mint, struck 321-322, (3.52 g), obv. radiate bust 
draped and cuirassed to left, around CONSTANTINVS 
IVN N C, rev. globe on altar inscribed VOT/IS/XX in three 
lines around BEATA TRA NQVILLITAS, PLON in exergue, 
(S.17151, RIC 236, C.16).   Dark brown patina, as struck, 
good extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Mark E. Freehill Collection, with dealer's ticket.

       

 3388* 
  Theodora,   second wife of Constantius I, copper follis, issues 
of 337-340, Trier mint (1.21 g), obv. diademed and draped 
bust to right of Theodora, around FL MAX THEODORAE 
AVG, rev. PIETAS ROMANA, Pietas standing to right, 
holding child in her arms, in exergue dot TRP, cross in left 
fi eld, (S.17501, RIC 65P).   Deeply toned, good very fi ne or 
better and rare.   

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

      

part

 3389* 
  Constans,   (A.D. 337-350), AE centenionalis, issued 348-350 
Antioch mint, (5.49), obv. diademed draped and cuirassed 
bust to left of Constans, holding globe, rev. emperor leading 
fi gure from a hut, star above, in exergue ANI, (S.18700, RIC 
128); AE3, (248-250 AD), obv. around D N CONSTANS 
P F AVG, diademed, cuirassed bust right, A behind, rev. 
FEL TEMP REPARATIO around, Constans standing left 
on galley, holding Victory and labarum, piloted by Victory, 
A to left, star in right fi eld, mintmark dot ASIS dot, (S.-, 
RIC 256) (illustrated); Constantius II, (337-361 A.D.), AE 
Centenionalis (5.93 g), Siscia mint, 1st offi cina, issued in 
350, obv. pearl-diademed, draped, and cuirassed bust right, 
A behind, rev. Constantius standing facing, head left, holding 
labarum in each hand, star above, A in left fi eld, ASIS* in 
exergue, (S.18084, RIC 280, LRBC 1167).   Toning, fi ne - very 
fi ne with some silvering.  (3)  

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

 3390* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver siliqua, Antioch Mint, 
issued A.D. c.347-355 (2.10 g), obv. laureate bust draped and 
cuirassed of Constantius II to right, around DN CONSTAN 
TIVS PF AVG, rev. VOTIS XXX MVLTIS XXXX within 
wreath, ANT in exergue, (S.17931, RIC 108).   Toned, fl an 
crack, otherwise good very fi ne or better and scarce.   

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket.

             

 3391* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver siliqua, Arles mint, 
issued c.353-355, (2.02 g), obv. pearl-diademed bust of 
Constantius II to right, around DN CONSTAN TIVS PF 
AVG, rev. VOTIS XXX MVLTIS XXXX in wreath, PCON 
in exergue, (S.17934, RIC 261, RSC 342-3r); Julian II, (A.D. 
360-363), silver siliqua, Lugdunum mint, issued 361-2, (2.08 
g), obv. rosette-diademed bust of Julian II to right, around 
FL CL IVLIA NVS P P AVG, rev. VOTIS V MVLTIS X in 
wreath, SLVG in exergue, (S.19131, RIC 227, RSC 163b).   
Grey tone, good very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $220 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection and previously from A.H. Baldwin & Sons 
Ltd., with tickets. 
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part

 3392* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver reduced siliqua, 
Lugdunum mint issued A.D. c.340-351 (2.03 g), obv. 
diademed bust of Constantius II to right, around DN 
CONSTAN TIVS PF AVG, rev. VOTIS XXX MVLTIS 
XXXX within wreath, LVG in exergue, (S.17932, RIC 190, 
RSC 342-3a) (illustrated); Maximianus, (A.D. 286-305), 
silver argenteus, Siscia mint struck as Augustus 294-5 A.D., 
(3.01 g), obv. laureate head to right, around MAXIMIA 
NVS AVG, rev. around VIRTVS MILITVM, the four princes 
sacrifi cing over a tripod in front of a camp gate with eight 
turrets, plain exergue, (S.13098, RIC 43b, RSC 625f).   
Toning, nearly fi ne - nearly very fi ne, the second rare.  (2)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1729 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

 3393* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), AE heavy maiorina, 348-
351, Constantinople mint, (5.35 g), obv. draped and cuirased, 
pearl-diademed bust right, around D N CONSTAN TIVS P 
F AVG, rev. soldier spearing fallen horseman to left, around 
FEL TEMP RE PARATIO, in exergue SMHB, Γ in left fi eld, 
(S.18145, RIC 88).   Irridescent toning with silvering, some 
surface pitting otherwise extremely fi ne.   

 $50 

 Ex Noble Numismatics Sale 118, lot 1896. 

      

 3394* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), silver siliqua, Lyon mint, issued 
c.360-1, (2.23 g), obv. pearl-diademed bust of Julian II to 
right, around FL CL IVLI ANVS PF AVG, rev. VICTORIA 
DD NN AVG, Victory walking left, one wing visible, holding 
wreath and palm branch, LVG in exergue (S.19121, RIC 215, 
RSC 58a-d).   Toned, fl an crack, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Triton III, lot 1729 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with ticket. 

      

 3395* 
  Julian  II,   (A.D. 360-363), AE 1, Antioch mint, (8.33 g), 
issued 361-363, obv. around D N FL CL IVLI ANVS P F 
AVG, pearl diademed bust to right, rev. bull standing to right, 
two stars above, around SECVRITAS REIPVB, in exergue 
ANTA with branch either side, (S.4073, RIC 216).   Attractive 
dark green toning, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3396* 
  Valens,   (A.D. 364-378), silver siliqua, Trier mint, issued A.D. 
c.367-375, (2.01 g), obv. pearl-diademed head of Valens to 
right, around DN VALEN S PF AVG, rev. VRBS ROMA, 
Roma seated to left on throne holding spear and Victory on 
globe, TRPS. in exergue, (S.19675, RIC 27e, RSC 109a).   
Toned, good very fi ne.   

 $120 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket.

       

 3397* 
  Valens,   (A.D. 364-378), silver siliqua, Trier mint, issued A.D. 
c.367-375 (2.21 g), obv. pearl-diademed head of Valens to 
right, around DN VALEN S PF AVG, rev. VRBS ROMA, 
Roma seated to left on throne holding spear and Victory on 
globe, TRPS. in exergue, (S.19675, RIC 27b, RSC 109a).   
Toned nearly extremely fi ne.   

 $90 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection and previously from A.H. Baldwin & Sons 
Ltd., with ticket. 
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 3398* 
  Gratian,   (A.D. 367-383), silver siliqua, Trier mint, issued 
368-375, (1.91 g), obv. pearl-diademed bust of Gratian to 
right, around DN GRATIA NVS PF AVG, rev. VRBS ROMA, 
Roma enthroned to left sitting on cuirass, holding Victory 
on globe, TRPS. in exergue, (S.19964, RIC 27f, RSC 86a); 
Arcadius, (383-408), silver siliqua, Milan mint, issued 397-
402, (1.38 g), obv. D N ARCADI VS P F [AVG], pearled 
diademed draped and cuirassed bust to right, rev. VOT 
V/MVLT XV all within wreath, MDPS in exergue, (S.20768, 
RIC 27a, RSC 27c).   Good very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $180 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection and previously from A.H. Baldwin & Sons 
Ltd., with tickets. 

      

part

 3399* 
  Gratian,   (A.D. 367-383), silver siliqua, Rome mint, (2.07 
g), obv. pearl-diademed bust of Gratian to right, around 
DN GRATIA NVS PF AVG, rev. VRBS ROMA around, 
Roma seated left on throne, holding Victory on globe and 
inverted spear, R * E in exergue, (S.19965, RIC 35a, RSC 
86a) (illustrated); Magnus Maximus, (A.D. 383-388), silver 
siliqua, Trier mint, issued 384-388, (2.12 g), obv. pearl-
diademed bust to right of Magnus Maximus, around D N 
MAG MAX IMVS PF AVG, rev. Roma seated facing head 
to left on throne holding globe and reversed spear, VIRTVS 
RO MANORVM around, TRPS in exergue, (S.20644, RIC 
84b, RSC 20a).   Toned, nearly very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Triton III, lot 1729 (part) and previously the Collection of Cornelius C. 
Vermeule III with tickets. 

      

 3400* 
  Magnus Maximus,   (A.D. 383-388), silver siliqua, Trier mint, 
issued 384-388, (2.01 g), obv. pearl-diademed bust to right 
of Magnus Maximus, around D N MAG MAX IMVS PF 
AVG, rev. Roma seated facing head to left on throne holding 
globe and reversed spear, VIRTVS RO MANORVM around, 
TRPS in exergue, (S.20644, RIC 84b, RSC 20a).   Delightful 
grey peripheral patination, extremely fi ne and rare.   

 $280 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection and previously from A.H. Baldwin & Sons 
Ltd., with ticket. 

      

 3401* 
  Magnus Maximus,   (A.D. 383-388), silver siliqua, Trier mint, 
issued 384-388, (1.76 g), obv. pearl-diademed bust to right 
of Magnus Maximus, around D N MAG MAX IMVS PF 
AVG, rev. Roma seated facing head to left on throne holding 
globe and reversed spear, VIRTVS RO MANORVM around, 
TRPS in exergue, (S.20644, RIC 84b, RSC 20a).   Lightly 
toned, good very fi ne or better and rare.   

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
ticket. 

   3402 
  Ancient coins,   a small selection, includes, Augustus, halved 
dupondius; Octavian and Caesar, halved dupondius, Roman 
lead token; Celtic bronze minors (5); Abbasid, copper fals; 
Switzerland, Bale, silver bracteate, John II (1335-1365).   
Good - fi ne.  (10)  

 $100 
 With collector's descriptions. 

   3403 
  Roman coins,   a selection of denarii issues in described 
packets of Vespasian, Trajan, Antoninus Pius (5), Faustina 
Junior, Septimius Severus, issues of Caesarea in Cappadocia 
Antoninus Pius, and Marcus Aurelius as a didrachm. both 
rev. Mt. Argaeus, (Metcalf 119A, 129a).   Mostly fi ne - very 
fi ne.  (11)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection, all from Noble Numismatics, the last coin is 
from the Vermeule Collection and Hesperia Art. 

      

part

 3404* 
  Ancient Roman denarii including,   Nerva, (A.D. 96-98), 
Rome mint, issued A.D. 96, (2.42 g), obv. laureate head of 
Nerva to right, rev. around CONCORDIA EXERCITVVM 
two clasped hands holding a legionary eagle on a prow, 
(S.3021, RIC 3, RSC 25, BMC 8); Sabina, wife of Hadrian, 
(A.D. 117-138), (3.43 g), issued 134, obv. bust right, rev. 
IVNONI REGINAE, Juno standing left holding patera and 
sceptre, (S.3921, RIC 395a, RSC 43); Antoninus Pius (A.D. 
138-161), issued A.D. 146, (2.89 g), obv. laureate head right, 
rev. COS IIII, clasped hands holding cornucopiae between 
corn ears, (S.4078, RIC 136, RSC 344) (illustrated); another, 
(3.25 g), rev. Genius of the Senate standing facing with 
branch and rod, (S.4084); Marcus Aurelius as Caesar, (A.D. 
161-180), (3.21 g), rev. Virtus in military dress standing right, 
foot on helmet, holding reversed spear and parazonium, 
(S.4796).   Toned, fi ne - very fi ne or better.  (5)  

 $250 

 Ex. Dr. V.J.A.Flynn Collection. The second coin ex M.R.Roberts with 
ticket. 
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   3405 
  Ancient coins,   an assortment of mostly lower grade 
examples, includes, Trajan, denarius; Valerian, antoninianus 
(4); Volusian, antoninianus; Aurelian, tinned antoninianus 
(nEF); mixed base metal lower denominations of various 
rulers (6).   Good - fi ne.  (13)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3406 
  Roman coins,   a selection of denarii issues in described 
packets of Caracalla (3, reverses Victory over Parthia, 
another over Britain, and priestly implements); Julia Domna, 
reverses Pietas, Venus (2), Pudicitia unpublished legend type; 
Plautilla, rev. Venus (RSC 25b); Geta, rev. Securitas (S.7200, 
RSC183a); Elagabalus, reverses Salus-Fortuna standing left 
(S.7543), another Sol standing left (RSC 184a).   Mostly very 
fi ne or better.  (11)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection, most from Noble Numismatics, several from 
M.R. Roberts. 

      

part

 3407* 
  Ancient Roman silver and AE issues including Julia Domna,  
 wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), silver denarius, 
issued 201, Rome mint, (3.34 g), obv. draped bust to right of 
Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, rev. Isis standing to 
right, left foot on prow, nursing Horus, rudder against altar 
behind, around SAECVLI FELICITAS, (S.6606, RIC 577 
[Severus], RSC 174) (illustrated); Domitian, (A.D. 81-96), 
silver denarius, Rome mint, issued A.D. 90-91, (3.01 g), obv. 
laureate head of Domitian to right, rev. Minerva standing 
to right in fi ghting pose holding javelin and shield, (S.2734, 
BMC 176, RIC 152, RSC 265); Geta, (A.D.209-212), issued 
as Caesar, 200 A.D., silver denarius, Rome mint, (2.94 g), 
obv. bust draped to right, rev. Geta standing left, trophy 
behind, (S.7196, RIC 18, RSC 157b); Diocletian, (A.D. 
284-305), AE folles, (9.67 g), Carthage mint, (RIC Vol.VI, 
33a); Probus, (A.D. 276-282), antoninianus, Siscia mint, 
(4.57 g), issued 280-1, (Alfoldi 18-8); Constantine II, (A.D. 
337-361), AE folles, Cyzicus mint, (2.56 g), (cf.S.3986, RIC 
83).   Toning, fi ne - very fi ne.  (6)  

 $200 

   3408 
  Ancient Roman sestertii including,   Galba (A.D. 68-69), Rome 
mint, issued A.D. October 68, (25.41 g), obv. laureate head of 
Galba to right, around [SER] GALBA IMP CAES [AVG TR 
P], rev. in exergue PAX AVGVST, S C either side of Victory 
walking right, holding wreath and palm, (S.2123, RIC 399); 
Vespasian, (A.D. 69-79), rev. uncertain; Marcus Aurelius as 
Caesar, (A.D. 139-161), Rome Mint, A.D.140-144, (25.52 
g), obv. bare head to right, rev. Juventas, draped, standing 
left, dropping incense onto altar left, and holding patera, 
(S.4804, RIC 1232b); another, issued 161-162, (25.11 g), rev. 
Salus standing left, (cf.S.4998, RIC 979, C.547); Antoninus 
Pius, (A.D. 138-161), (21.59 g), Rome mint, issued A.D. 159, 
obv. laureate head to right, rev. Pius standing left, sacrifi cing 
over tripod, (S.4262, RIC 1010, C.1124); another, (20.98 
g), rev. column of Antoninus, surmounted by statue of the 
emperor, (S.5199, RIC 1269 (Aurelius), C.354).   Toning, 
poor - good fi ne, some rare.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. Two with tickets from M.R.Roberts, 
Sydney. 

      

part

 3409* 
  Ancient Roman silver and AE including Geta,   (A.D.209-
212), issued as Augustus 210, silver denarius, Rome mint, 
(2.99 g), obv. laureate head of Geta to right, rev. Victory 
standing to left, holding wreath and palm, (S.7254, RIC 
92, RSC 219); Caracala, as Caesar, (A.D.198-217), silver 
denarius, issued 197, Rome mint, (2.60 g), obv. bare headed 
bust to right, rev. Caracalla in military attire standing left, 
holding baton and sceptre, trophy behind, (S.6677, RIC 13, 
RSC 505); Faustina Senior, wife of Antoninus Pius, (died 
A.D.141), AE dupondius, rev. Concordia standing left, (S.-, 
RIC 108); Severus Alexander, (A.D.222-235), AE sestertius, 
issued 228, Rome mint, (20.38 g), obv. laureate head to 
right, rev. Severus standing left by altar, holding patera and 
scroll, (S.7990, RIC 484) (illustrated).   Toned, poor - nearly 
very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection, some previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

   3410 
  Roman coins,   a mixed group in packets identifi ed and 
described including antoninianii of Philip I (3), Philip II, 
Trajan Decius, Postumus, others billon antoninianus of 
Quietus (S.10823), folles Maximian (S.13269), Arcadius AE2 
Antioch mint, Thessaly, issue of Domitian and Domitia (RPC 
277).   All in packets described, fi ne - extremely fi ne.  (10)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection, mostly from Noble Numismatics. 
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part

 3411* 
  Ancient Roman silver and AE including Trajan Decius,   (A.D. 
249-251), silver antoninianus, issued 249-251, Rome mint, 
(4.86 g), obv. radiate bust to right of Trajan Decius, draped 
and cuirassed, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS 
AVG, rev. Trajan Decius on horse to left, holding sceptre 
and raising right hand, around ADVENTVS AVG, (S.9366, 
RIC 11b, C.4) (illustrated); Herennia Etruscilla, (wife of 
Trajan Decius), (A.D. 249-251), AE sestertius, Rome mint, 
(18.97 g), obv. diademed bust to right, Pudicitia seated to 
left, drawing veil, holding sceptre, (S.9508, RIC 136b, C.22); 
Trebonianus Gallus, (A.D. 251-253), AE sestertius, Rome 
mint, (19.66 g), obv. laureate bust of Trebonianus Gallus to 
right, rev. Pietas standing to left, raising both hands, (S.9676, 
RIC 116a, C.86); Volusian, (A.D. 251-253), AE As, (7.14 g), 
obv. laureate bust right, rev. Concordia standing, (S.9804, 
RIC 249b); silver antoninianus, rev. Pax standing left, (9758, 
RIC 179).   Toned, poor - nearly extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

      

part

 3412* 
  Ancient Roman antoninianii including Claudius II,   (A.D. 
268-270), Antioch Mint, (3.79 g), rev. Juno, (S.11343, RIC 
212); another, issued after 270, Milan Mint, (2.71 g), rev. 
altar, (S.11463, RIC 259); Quintillus, (c. A.D. 270), billon 
antoninianus, Rome mint, (2.18 g), rev. Fortuna standing 
left, holding rudder on globe and cornucopiae, (S.11441, 
RIC 20); Aurelian, (A.D. 270-275), Serdicia mint, (3.12 
g), obv. radiate cuirassed bust of Aurelian to right, rev. 
Emperor standing to left receiving wreath from facing 
female, star between below, in exergue KA.B., (S.11592, 
RIC 290, C.198) (illustrated); others, Cyzicus Mint, (3.91 
and 4.33 g), (S.11597, RIC 366).   Toned, nearly fi ne - good 
very fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets.

       

part

 3413* 
  Ancient Roman antoninianii including,   Tacitus, (275-276 
A.D.), Lyons Mint, (3.53 g), obv. radiate bust to right, rev. 
SALVS PVBLICA, Salus standing right, feeding serpent in 
arms, (S.11808, RIC 58); Probus, (A.D. 276-282), Cyzicus 
mint, (3.61 g), obv. radiate cuirassed bust to left, rev. Probus 
on horseback left, holding sceptre, right hand raised, bound 
captive below, (S.11955, RIC 904); Carinus, (A.D. 282-285), 
Cyzicus Mint, issued 282, (3.83 g), obv. radiate draped 
bust to right, rev. emperor standing right, receiving Victory 
on globe from Jupiter standing left, (S.12169, RIC 118) 
(illustrated).   Toned, very fi ne - nearly extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

    

   

part

 3414* 
  Ancient Roman AE folles issues,   including Constantine I, 
(A.D. 307-337), issued 322-325, Siscia mint, (3.32 g), obv. 
laureate head to right of Constantine, around CONSTAN 
TINVS AVG, rev. in wreath VOT XX, around D N 
CONSTANTINI M[AX] AVG, in exergue ASIS crescent 
with dot above, (cf.S.16220, RIC 180) (illustrated); Licinius 
I, (A.D. 308-324), issued 317-320, Heraclea mint, (2.79 g), 
obv. Licinius laureate and draped bust to left holding globe 
and mappa, around IMP LICINIVS AVG, rev. campgate, 
six layers, three turrets, no door, around PROVIDENTIAE 
AVGG, (S.15264, RIC 15); others of various rulers and 
reverses.   Fine - extremely fi ne, some with corrosion.  (82)  

 $300 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 
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part

 3415* 
  Ancient Roman sestertii of Severus Alexander,   (A.D.222-
235), issued 230, Rome mint, (20.57 g), obv. laureate head 
to right with light drapery on left shoulder, around IMP 
ALEXAN DER PIVS AVG, rev. P M TR P VIIII COS III P 
P, Sol radiate, standing facing, head left, raising hand and 
holding globe, (cf.S.7998, RIC 503, C.393) (illustrated); 
others with various reverses including, Providentia standing 
left, (RIC 597); Victory standing right, (S.8021, RIC 616); 
Spes walking left holding fl ower, (S.8019, RIC 648), and 
others.   Toning, good fi ne - good very fi ne.  (13)  

 $350 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

part

 3416* 
  Ancient Roman AE issues,   mostly sestertii and As, including, 
Nerva, (A.D. 96-98), AE dupondius, Rome mint, issued A.D. 
96, obv. radiate head to right, rev. Fortuna standing to left 
with rudder and cornucopiae, FORTVNA AVGVST around, 
SC across, (S.3057, RIC 61, C.62) (illustrated); Julia Mamaea 
sestertius, rev. Juno seated left, holding a fl ower and a child 
in swaddling clothes, (RIC 683); Maximinus, rev. emperor 
standing right, captive kneeling at his feet, Victory standing 
behind him, (S.8366, RIC 94); Marcus Aurelius, rev. galley 
rowed to right over waves, (RIC 1196 and scarce); other 
types.   Toning, nearly fi ne - nearly very fi ne.  (13)  

 $100 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

part

 3417* 
  Ancient Roman AE issues,   mostly As and dupondii, including 
Severus Alexander, (A.D.222-235), AE dupondius, issued 
228, Rome mint, (10.61 g), obv. radiate head to right, around 
IMP ALEXAN DER PIVS AVG, rev. RESTITVTOR MON, 
emperor standing left, in military dress, extending right hand 
and holding sceptre, (S.8052, RIC 601, C.516) (illustrated); 
Trajan Decius (RIC 117c); Herennia Etruscilla (RIC 136d); 
Postumus (RIC 123 and scarce); and others.   Toning, nearly 
fi ne - very fi ne.  (17)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

part

 3418* 
  Ancient Roman AE issues including,   Crispus, (Caesar A.D. 
317-326), AE follis, Trier Mint, (3.06 g), obv. laureate 
bust right, rev. Crispus in military attire, (S.-, RIC 138); 
Delmatius, (A.D. 335-337), AE follis, issued 335-337 Siscia 
mint, (1.66 g), obv. laureate bust right, rev. two soldiers, 
(S.16894, RIC 256); Jovian, (A.D. 363-364), AE 19, Sirmium 
mint, issued 363, (3.22 g), obv. laureate draped and cuirassed 
bust to right, rev. VOT V MVLT X within wreath, ASIRM in 
exergue, (S.4087, RIC 118) (illustrated); Aelia Flacilla, wife 
of Theodosius I, (d. A.D.386), AE 2, Constantinople mint, 
(4.82 g), obv. mantled bust right, rev. Victory seated right, 
(S.-, RIC 81).   Toning, nearly fi ne - very fi ne, scarce.  (4)  

 $100 

 Ex. Dr.V.J.A.Flynn Collection some previously M.R.Roberts Sydney with 
tickets. 

   3419 
  Ancient Roman AE issues,   mainly folles, 4th century, various 
rulers and reverse types.   Nearly fi ne - nearly extremely fi ne.  
(70)  

 $150 

   3420 
  Ancient Roman AE issues,   noted, Germanicus, Vespasian, 
Trajan, Domitian, various reverses.   Poor - fi ne.  (15),  

 $100 

   3421 
  Ancient coins,   a selection of Greek Imperial and Roman 
coins, all AE, including Trajan, Hadrian, Gallienus and 
Diocletian.  All in 2 x 2 holders.   Good - fi ne.  (16)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3422 
  Ancient Roman AE folles issues,   mainly 4th century, various 
rulers and reverse types.   Nearly fi ne - nearly extremely fi ne.  
(75)  

 $200 

   3423 
  Ancient Roman AE issues,   mainly 4th century minors, 
various rulers and reverse types.   Poor - very fi ne, some 
corrosion.  (138)  

 $100 

   3424 
  Ancient Roman,   copper Barbaric fractions, 3rd - 4th century 
A.D.   Mostly fi ne.  (51)  

 $80 



417

   BYZANTINE  SILVER & BRONZE 

   3425 
  Romanus III,   (A.D. 1028-1034), anonymous follis, 
Constantinople Mint, Class B, (10.55g), obv. Christ bust 
facing with nimbus cross, rev. cross on three steps, three 
lined legend (S.1823).   Fine.   

 $50 

   3426 
  Byzantine,   AE issues including trachea (Andronicus I, 1183-
1185 and Manuel I Comnenus, 1143-1180), some folles and 
half folles.   Fine - nearly very fi ne.  (11)  

 $100 

 Ex CNG Auction 268, lot 595, with ticket. 

   3427 
  Byzantine coins,   a mix of issues all described in packets of 
various rulers, mostly folles issues of Anastasius I, Justinian 
I (Antioch mint), Maurice Tiberius (10, 8 from Antioch 
mint), Heraclius (4, one Nicomedia mint), unless noted 
Constantinople mint.   Mostly fi ne - very fi ne.  (16)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and Noble Numismatics. 

      

part

 3428* 
  Ancient Byzantine AE issues,   including, Leo VI the Wise, 
(A.D. 886-912), AE follis, Constantinople mint, (6.49 
g), obv. Leo VI bust facing, around +LEON bASILEVS 
ROM', rev. legend in four lines +LEON/EN **W*EO bA/
SILEVS R/OMEON in four lines, (S.1729, DOC 8, BMC 
8-10, R.1873) (illustrated); other issues of Nicomedia, 
Thessalonica, Constantinople Mints.   Toning, poor - very 
fi ne, some scarce.  (53)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

   ANTIQUITIES 

   3429 
  Australia,   Neolithic, (5500 - 2500 B.C.), Aboriginal 
sandstone hand axe, of fl at oval form, length 120mm, 
inscribed N.S.Wales Jan. 95, and acquisition number 
inscribed on reverse.   Cutting edge broken and missing, very 
fi ne and unusual.   

 $100 

 Ex Matthew Rich Collection. Purchased from James Chesterman 1994.

This hand axe was found in New South Wales in January 1895. 

     

 3430* 
  Neolithic,   fl int blade, possibly British Isles, the tapering 
blade has been fi nely worked from an attractively patterned 
specimen of brown and cream fl int, (120mm long).   Very fi ne 
with museum catalogue number added.   

 $100 

   3431 
  Egypt,   New Kingdom, (1550 - 1069 B.C.), carnelian amulet, 
carved in the shape of a vase or poppy seed head, (12mm 
high); Late Period, (712 - 323 B.C.), green faience amulet 
of the god Bes, (16mm high); Ptolemaic Period, (3rd - 1st 
century B.C.), blue faience amulet of a seated baboon, with 
headdress, (14mm high); Late Period, (712 - 323 B.C.), blue 
faience scaraboid amulet, with etched linear decoration, 
(6mm long).   Very fi ne and scarce.  (4)  

 $100 

 From an old Sydney collection with tickets. 

   3432 
  Egypt,   Late Dynastic Period, (1070 - 332 B.C.), dark green 
hard stone heart scarab, carved with realistic details, length 
45mm.   One small chip, otherwise very fi ne and a large 
example.   

 $700 

 The heart scarab was a large scarab amulet used in the embalming 
process.

    3433 

  Egypt,   Late Period, (712-332 B.C.), bronze amulet of four 
uraei, moulded as four upright cobras bearing sun discs on 
their heads, width 50mm, on custom wooden stand.   Very 
fi ne and unusual.   

 $400 

 Ex Matthew Rich Collection. Purchased in London October, 1988.

The Uraeus was a symbol of sovereignty, royalty, deity and divine authority 
in ancient Egypt. 

   3434 
  Egypt,   Late Period, (c.713-332 B.C.), glazed faience amulet 
of the crocodile god Sobek, symbolising pharaonic power, 
fertility, and military prowess, (length 29mm).   Very fi ne and 
intact, scarce.   

 $100 

 From an old Sydney collection, ex Time Machine Co, with ticket. 

   3435 
  Egypt,   Late period, (after 600 B.C.), turquoise glazed 
composition amulet of Anubis the canine-headed deity 
striding forth wearing a kilt, height 50mm.   Attractive colour, 
broken and repaired at the waist, otherwise very fi ne.   

 $600 

 Ex Matthew Rich Collection. Previously Bonhams, London Sale 10370, lot 
46, (October 2003). 
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part

 3436* 
  Egypt,   26th dynasty, (c.B.C. 664-525), glazed faience 
ushabti, mummiform with impressed hieroglyphs, (height 
48mm); amulets, late period, (c.700-30 B.C.), two faience 
amulets shaped as a papyrus sceptre and a sheaf of wheat, 
(20mm high) (2).   Very fi ne.  (3)  

 $100 

 From an old Sydney collection - the amulets with tickets.

 

   3437 
  Egypt,   26th Dynasty, (c.600 B.C.), pale green faience amulet 
of Ptah-Sokar, depicted naked, height 32mm.   Extremely 
fi ne.   

 $400 

 Ex Matthew Rich Collection. Puchased Antiquarius Nov. 1998. Ptah was 
the god of Memphis and Sokar of Saqqara was the primitive god of of the 
dead and a lover of silence. 

   3438 
  Egyptian,   Late Dynastic Period, (early to mid 4th Century 
B.C.), ushabti in dark green faience inscribed on the front 
panel with hieroglyphs, on custom stone base described on 
the mount as 300 B C but probably a little earlier, height 
100mm.   Very fi ne with repair to the foot.   

 $800 

     

lot 3439

 3439* 
  Egyptian,   (Late Period, Dynasty XXX, c.381-343 B.C.), 
bronze seated fi gure of Harpokrates, fi nely detailed, the 
seated deity depicted nude, with his right forefi nger raised 
to his lips, wearing a nemes headdress with side-lock of 
youth and central uraeus, surmounted by a hemhem-crown, 
mounted on a removable marble block, height without stand 
100mm.   Attractive patina, very fi ne and rare.   

 $1,700 

   3440 
  Egypt,   Ptolemaic Period, (3rd - 1st century B.C.), faience 
amulet of a recumbent bull, in yellow glaze, (11mm long); 
another, Ptolemaic Period, green faience depicting the god 
Bes, protector of households, (16mm high).   Very fi ne and 
scarce.  (2)  

 $100 

 From an old Sydney collection, with tickets. 

     

 3441 *
  Romano-Egyptian,   Alexandria, (c.1st century A.D.), pottery 
fi gure of Isis with elaborate headdress, mould made and 
hollow, height 150mm.   Very fi ne.   

 $500 

   3442 
  Romano-Egyptian,   Alexandria, (c.1st century A.D.), 
terracotta head of a young Pan displaying two small horns 
and wearing a hat, height 35mm, on custom stand.   Small 
chip to one horn otherwise very fi ne.   

 $400 
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 3443 * 
  Cypriot,   Geometric period, (950 - 750 B.C.), white ware 
juglet with single handle and decorated with four rings at 
the front, height 100mm.   Very fi ne and complete, however 
the top is reattached and may not originally belong.   

 $150 

 Ex Matthew Rich Collection. Sold by B A Seaby, London, April 1982. 

     

 3444* 
  Greece,   Cypriot, bichrome ware, (c.800 B.C.), pottery fl ask 
of broad circular form with narrow fl aring spout and two 
handles, black painted decoration to both sides, height 
200mm.   Very fi ne, one handle reattached, scarce.   

 $350 

 Ex Matthew Rich Collection. See: Morris, The Art of Ancient Cyprus, 
plate 99. 

     

 3445* 
  Greece,   Cypro-Geometric, (c.800 B.C.), bichrome red and 
black fl ask with two handles decorated with concentric bands 
on both sides, height 135mm.   Very fi ne with slight rubbing 
to the decoration on one side.   

 $400 

 Ex Matthew Rich Collection. Purchased from James Chesterman June 
1992. 

     

 3446* 
  Greek,   6th-5th century B.C., silver fi nger ring, of plain form 
with fl attened oval shaped bezel engraved with the stylised 
image of an animal, (19mm diameter).   Toned, very fi ne and 
very rare.   

 $200 

 From an old Sydney collection. 

   3447 
  Greek,   6th-3rd century B.C., bronze fi nger ring, of plain form 
with fl attened oval shaped bezel engraved with the stylised 
image of a lion, (20mm diameter).   Toned, small split to ring, 
very fi ne and very rare.   

 $100 

 From an old Sydney collection and previously VAuctions 2007. 
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 3448* 
  Greek,   (c.450 B.C.), terracotta female facing head protome, 
pierced as usual at the top, height 90mm.   Small chip to one 
side of the head otherwise very fi ne.   

 $400 

 See James Chesterman "Classical Terracotta Figures" Figs. 28 & 49. 

     

 3449* 
  Greece,   (4th - 2nd century B.C.), terracotta head of a woman, 
finely modelled with elaborate hair behaind and large 
headdress above, originally gilded with traces remaining. 
(32mm high).   Very fi ne and rare.   

 $100 
 From an old Sydney collection with description. 

   3450 
  Thrace,   (4th - 3rd century B.C.), bronze earrings, of large 
circular form with conical pendants, (40mm diameter).   
Green toning, very fi ne and rare.   

 $100 

 From an old Sydney collection and previously Kenneth W. Dorney. 

     

 3451 *
  Greek Southern Italy,   Campania or Apulia, (3rd - 4th century 
B.C.), black glazed lekanis base with two handles, width 
between handles 120mm.   A few small chips, otherwise 
very fi ne.   

 $100 
 Ex Matthew Rich Collection. Purchased B A Seaby 1979. 

   3452 
  Greek South Italy,   Canosan, (4th century A.D.), terracotta 
statuette of a boar in a standing position, with some original 
paint, length 95mm.   Very fi ne and unusual.   

 $700 

     

 3453* 
  Etruscan,   c.3rd century B.C., bronze statuette of a priest, the 
Etrurian fi gure is depicted wearing a himation and holding 
a patera and pyxis, on his head he wears a diadem, usually 
referred to as a radiate stephane and interpreted as a wreath 
of ivy leaves or berries, the robes are styled with linear curves, 
95mm high, on custom wooden stand.   Attractive earthen 
toning, very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Mark Marshan Collection and previously Sotheby's.

Certifi ed by Professor Jean-Paul Descoeudres. 

     

 3454* 
  Roman,   (1st century B.C. - 1st century A.D.), gold earrings, 
of twisted gold wire design with green or blue glass bead 
attachments, some with twisted gold wire design, (20mm - 
30mm long, 4.96 g total weight).   Attractive style, very fi ne 
and scarce.  (5)  

 $250 

 From an old Sydney collection with ticket. 
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 3455* 
  Roman,   (1st - 2nd century A.D.), gold earrings, of s-shaped 
wire form, with central shield attached, the fi ne drop section 
below with attached glass bead, (25mm long, 1.77 g total 
weight).   Attractive style, very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 From an old Sydney collection. 

   3456  
  Roman,   (1st - 3rd century A.D.), gold earring of circular 
wire form, with shield shaped attachment for decorative 
stone (now missing), (20mm diameter, 1.14 g); gold earring 
pendants, of tight twisted wire form, with glass bead 
attachments, (19mm long, 0.44 g) (2).   Very fi ne.  (3)  

 $100 

 From an old Sydney collection. 

     

 3457* 
  Roman,   (2nd - 3rd century A.D.), pair of gold earrings of 
hoop design with twisted wire stem, blue glass and carnelian 
droplet attachment, 46mm long.   Extremely fi ne and scarce.  
(2)  

 $1,000 

 Ex Bonhams London 2002. 

     

 3458* 
  Roman,   (1st century A.D.), blue glass tear bottle, height 90 
mm.   Deep blue colouring, very fi ne.   

 $1,000 

     

 3459* 
  Roman,   (1st century A.D.  ), glass jug of squat bulbous form 
with single broad handle, some irridescence, height 110mm.  
 Very fi ne.

 $900 

 Ex Matthew Rich Collection. Purchased Bonhams April 2004. 
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 3460* 
  Roman,   (2nd century A.D.), miniature irridescent glass 
unguent bottle, of bulbous form with tapering stem and 
spout, height 44mm.   Very fine and complete with no 
faults.   

 $450 

 Ex Matthew Rich Collection. Purchased Downies October 1993. 

      

 3461* 
  Roman,   (3rd - 4th century A.D.), pale green glass dish with 
sloping walls and folded strengthened rim, the fl oor of 
the dish is folded down in the centre to produce a hollow 
ring base, diameter 190mm.   Extremely fi ne, attractive and 
rare.   

 $1,300 

 Compare Atiquot no 21 also Ede: Collecting Antiquities plate 302.

Purchased from Charles Ede, London Sept. 1995. 

     

 3462* 
  Roman,   (c.4th century A.D.), olive green glass jug with 
funnel mouth, spiral glass applied around the lip exterior, 
another band encircles the lower neck, pear shaped body on 
a folded foot and an applied vertical handle, height 210mm.   
Large and attractive, some professional repairs to the body, 
otherwise very fi ne and scarce.   

 $1,400 

 Ex Matthew Rich Collection and previously Bonhams, May 2002 lot 19. 
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 3463* 
  Roman,   (c.4th century A.D.), pale brown glass jug with a 
trefoil rim and fl uted bowl, height 150mm.   Two fragments 
from rim reattached, very fine with some irridescence, 
scarce.   

 $1,400 

     

 3464* 
  Roman,   (c.4th century A.D.), beaker of pale green glass with 
a fl ared rim and thin trail around the neck, height 10mm.   
Extremely fi ne with no faults, scarce.   

 $400 

 See: Carnegie Museum Ancient Glass 119. 

     

 3465 *
  Roman,   (c.4th century A.D.), clear glass fl ask with a tall 
neck decorated with a spiral trail, height 140mm.   Very fi ne 
with no faults, scarce.   

 $600 

   3466 
  Roman,   (1st - 4th century A.D.), pottery oil lamps, one with a 
moulded image of a horse, another with an amphora design, 
length 80 - 100mm.   Very fi ne.  (3)  

 $200 

     

 3467* 
  Roman,   (1st - 2nd century A.D.), fl int stone and iron shaving 
razor, of intricately knapped triangular design, with attached 
iron blade, (57mm high x 50mm wide).   Extremely fi ne and 
very rare.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 
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 3468* 
  Roman,   1st-3rd century A.D., cast bronze applique of a 
female head, depicting facing with elaborate headdress 
and hairstyle, hand punched and chased with designs after 
casting, (50mm high, 33mm wide).   Attractively toned, very 
fi ne and scarce.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 

     

 3469* 
  Roman,   (1st - 3rd century A.D.), bronze fascinus or penis, 
of anatomically correct form, with attached suspension 
loop for wear as an amulet, (23mm long).   Toned, very fi ne 
and rare.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 

     

 3470* 
  Roman,   1st century A.D., carnelian intaglio set in the 
remnants of a ring, depicting the laureate head of a male 
youth facing left, (16 x 12mm).   A few minor chips, otherwise 
very fi ne and rare.   

 $100 

 From an old Sydney collection. Purchased 2009 from Bron Lipkin, £300. 
Found in Jordan. 

   3471 
  Roman,   (1st - 2nd century A.D.), bronze handle from a 
vessel, arched form with thumb rest above and vine leaf to 
the base, length 130mm.   Very fi ne and complete.   

 $150 

   3472 
  Roman,   (c.1st-2nd century A.D.), bronze vase handle 
attachment, of curved form terminating in the bearded head 
of a deity, incised design to the top, (200mm high).   Attractive 
patina, crack to stem, otherwise very fi ne and scarce.   

 $150 
 From an old Sydney collection with ticket. 

   3473 
  Roman,   (1st-3rd century A.D.), bronze vessel handle, from 
a small pitcher, of elaborate design with heart shaped base, 
(51mm high); bronze belt buckle, (2nd-3rd century A.D.), 
with full belt plate and movement, (35mm long); bronze 
military seal box, (2nd - 3rd century A.D.), of tear drop 
form, with heart shaped design to the face, (42mm long); 
glass bead, (2nd - 3rd century A.D.), of cylinder form, dark 
blue glass with white pattern, (30mm long).   Toning, very 
fi ne and scarce.  (4)  

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3474 
  Roman,   (2nd century A.D.), bronze hammer with a central 
hole for a wooden handle, length 130mm.   Extremely fi ne.   

 $300 

   3475 
  Roman,   (1st-3rd century), bronze hairpin, needle shaped 
shaft with broad oval top, (140mm long); another with 
circular pierced top design, (125mm long); bronze needle, 
possibly a hairpin or designed for medicinal use, (135mm 
long).   Toning, very fi ne.  (3)  

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3476 
  Roman,   bronze hairpin, (2nd-3rd century A.D.), long straight 
pin section topped with a vase fi nial, (length 210mm); (1st-
2nd century A.D.), bronze spatula, for cosmetic use, of 
broad form tapering to a curved end, twisted handle; (c.3rd 
century A.D.), bronze mirror, of circular disc form, remnants 
of handle attachment, (108mm diameter).   Toning, very fi ne 
and scarce.  (3)  

 $150 

 From an old Sydney collection. 

   3477 
  Roman,   (c.200 A.D.), bronze toilet set, part of a chatelaine, 
comprising a nail cleaner and an ear wax remover, fi nely 
worked around a suspension loop, (65mm long); bronze 
nail cleaner, (1st - 2nd century A.D.), leaf shaped form, 
with suspension piercing, (43mm long); Greece, (4th century 
B.C.), terracotta loom weight, with central seal impression, 
(47mm diameter).   Very fi ne and scarce.  (3)  

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3478 
  Roman,   (3rd - 4th century A.D.), silver pin fi nial formed as 
the head of a dolphin with open mouth, incised lentoid eyes, 
later tapering pin shank with twisted section, length 85mm.   
Very fi ne with some restoration.   

 $150 
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 3479* 
  Roman,   (c.4th century A.D.), pair of copper alloy chariot 
fi ttings of sarcophagus form, with a decoration in silver 
inlay of volutes and scrolls, width 65mm each.   Extremely 
fi ne and unusual.  (2)  

 $1,500 

   3480 
  Roman,   (1st century A.D.), silver plated brooch, of shield 
form, with two dolphins above the circular section, (32mm 
long); (1st - 3rd century A.D.), bronze circular plate fi bula or 
brooch, with central protruding cone and eight outward lugs, 
parcel-silvered with oak wreath pattern around the centre, 
(33mm diameter).   Toning, very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 
 From an old Sydney collection. 

     

 3481* 
  Roman,   2nd century A.D., bronze or iron fi nger ring, of 
broad oval form, the bezel containing a carnelian intaglio 
carved with the image of Victory placing a shield on a trophy, 
(25mm diameter).   Ring with slight corrosion, the intaglio 
extremely fi ne and intact.   

 $200 

 From an old Sydney collection, purchased March 2007, US$500. 

   3482  
  Roman,   2nd - 3rd century A.D., bronze key ring, of fi ne 
style with an 8-pronged key, possibly for a lady to access a 
small jewellery box, 20mm diameter.   Very fi ne with custom 
perspex stand.   

 $100 
 Ex Mark Marshan Collection. 

     

 3483* 
  Roman,   (1st - 3rd century A.D.), carnelian intaglios, attached 
to fragments of rings, one depicting a winged Griffi n seated 
left, another depicting a satyr seated left holding a bunch 
of grapes, the last depicting a Harpy bird walking right, 
(10mm - 15mm long).   A few minor chips, otherwise very 
fi ne and rare.  (3)  

 $200 
 From an old Sydney collection with purchase tickets. 

     

 3484* 
  Roman,   2nd century A.D., iron fi nger ring, of oval form, the 
bezel containing a carnelian intaglio carved with the image 
of Mercury holding a caduceus, (23mm diameter).   Mild 
corrosion, the intaglio good very fi ne and intact.   

 $200 

 From an old Sydney collection, purchased in 2007, US$675. 

     

 3485* 
  Roman,   4th-5th century A.D., bronze fi nger ring, the raised 
decorative bezel engraved with the image of an eagle with 
wings spread, crescent moon above, (25mm diameter).   
Attractive patina, good very fi ne and intact.   

 $100 

 From an old Sydney collection and previously Bron Lipkin, 2007. 

   3486 
  Roman,   (1st century A.D.), bronze fi bula, of t-bar form with 
tapering body, (34mm long).   Attractively toned, extremely 
fi ne with hinge intact.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 

   3487  
  Roman,   (1st - 2nd century A.D.), bronze fi bula, of angular 
bow-form, the body with sectional design, (63mm long).   
Attractive toning, very fi ne and intact.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 

   3488 
  Roman,   1st-2nd century A.D., bronze finger ring, of 
diminutive form, the raised bezel containing a glass or 
dark stone intaglio depicting a bull standing left, (20mm 
diameter).   Slight crack to ring, otherwise very fi ne.   

 $100 
 From an old Sydney collection. 
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   3489 
  Roman,   (1st-3rd century A.D.), bronze Legionary open-
work trumpet brooch fi bula, of scroll form, (40mm long).   
Attractive green toning, fully intact and rare.   

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3490  
  Roman,   (1st - 3rd century A.D.), bronze fi bula, of elongated 
oval form with round bosses attached to terminals, (70mm 
long).   Toned, missing two bosses, otherwise very fi ne and 
a rare style.   

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3491 
  Roman,   (1st - 3rd century A.D.), bronze fi bulae, both of 
elongated bow-form, one with incised leaf and roundel 
design, (75mm - 85mm long).   Toned, one with corrosion, 
the other with green patina, very fi ne.  (2)  

 $100 

 From an old Sydney collection. 

   3492 
  Roman,   (2nd century A.D.), bronze fibula with green 
enamelled decoration, length 50mm.   Toning, missing pin, 
otherwise very fi ne and scarce with enamelling.   

 $120 

 Ex Matthew Rich Collection. Found at Rowlands Castle, Hampshire. 
Purchased B A Seaby 1979. 

     

 3493* 
  Romano-Celtic,   bronze fi bula, (c.1st century B.C. - 1st 
century A.D.), length 68mm, massive arch shaped fi bula with 
T-bar and bulbous terminals, etched design to arch complete. 
Very fi ne with olive patination, professionally cleaned and 
attractive.   Comes with collectors card description.   

 $200 

 Ex Roman cemetery, discovered near Antoing, Sheldt Valley at the French/
Belgian border c.1898. 

    

  

 3494* 
  Romano-Celtic,   iron fi bula, (c.1st century B.C. - 1st century 
A.D.), length 46mm, iron hinged fi bula with gold plated 
arch and tongue, cross hatch design, missing pin and clip.   
Very fi ne and very rare with gilding, comes with collectors 
card description.   

 $150 

 Ex Ditches of Alesia dig, near Alise-Sainte-Reine France. 

   3495 
  Romano-Celtic,   iron fi bula, (c.1st century B.C. - 1st century 
A.D.), length 75mm, four spiral spring fi bula of curved 
form, complete.   Very fi ne in original condition, comes with 
collectors card description.   

 $100 

 Ex Ljubltanica river, Slovenia. Includes information regarding the treasures 
recovered from the river. 

   3496 
  Romano-Celtic,   iron fi bula, (c.1st century B.C. - 1st century 
A.D.), length 66mm, four spiral spring fi bula of diminutive 
form, complete; another, length 45mm.   Nearly very fi ne in 
original condition, comes with collectors card description.  
(2)  

 $100 

 Ex Ljubltanica river, Slovenia. Includes information regarding the treasures 
recovered from the river. 

   3497 
  Romano-Celtic,   iron fi bula, (c.1st century B.C. - 1st century 
A.D.), length 43mm, four spiral spring fi bula of diminutive 
form, complete; another, length 43mm.   Very fi ne in original 
condition, comes with collectors card description.  (2)  

 $100 

 Ex Ljubltanica river, Slovenia. Includes information regarding the treasures 
recovered from the river. 

   3498 
  Byzantine,   (c.6th century A.D.), bronze pectoral Reliquary 
Cross encolpion, depicting the crucifi xion, suspension loop 
above, (41mm high); another, (c.11th century A.D.), cast 
with raised points to the arms and a central boss, loop 
suspension above, (35mm high).   Toned, extremely fi ne and 
scarce in this condition.  (2)  

 $100 

 From an old Sydney collection with tickets. 
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 3499* 
  China,   Song Dynasty, (960-1279 A.D.  ), shallow dish of fi ne 
form, cream glaze to dish and underside, unglazed base, 
diameter 135mm.   Very fi ne.

 $300 

   3500 
  China,   Qing dynasty, (1644 - 1911), small bronze incense 
burner, twin handled, parcel gilt, width 60mm, cast signature 
to base.   Very fi ne.   

 $50 

     

 3501* 
  China,   Qing dynasty, (1644 - 1911), lidded jar of squat form, 
decorated all over with dragon and cloud scenes, signed to 
base with old ticket attached, 110mm wide - 120mm high.   
Very fi ne.   

 $300 

     

 3502* 
  China,   Qing dynasty, (1644 - 1911), porcelain brush washer 
for the scholars studio or table, attractive oxblood glaze, 
base unglazed, diameter 250mm.  Very fi ne.

    $3,000 

     

 3503* 
  China,   Kangzi period, (1654 - 1722), shallow dish, decorated 
in blue and white pattern including dragons and clouds, 
diameter 160mm, signed to base with old ticket attached.   
Very fi ne.   

 $200 

   3504* 
  China,   QianLong Reign Period of Great Qing, (1735 - 1796), 
fi ne Chinese hundred butterfl ies famille rose porcelain bowl, 
of a deep vessel, steep round sides to fl at wide opening rim, 
raised on slightly concave footed base, the exterior adorned 
with hand painting of famille rose design depicting colourful 
butterfl ies between various fl ower blooms, banded with 
double fi ne blue rings beneath the gilt rings on the rim, 
the central interior decorated with a butterfl y among four 
seasonal fl owers, diameter 190mm, signed to base - six blue 
seal script - ZhuanShu - characters, QianLong Reign Period 
of Great Qing.   Extremely fi ne and rare.   

 $500 

 The Hundred Butterfl ies decoration is similar to the Hundred Pleasures but 
has less emphasis of "long life". The butterfl y and bird is a symbol for a 
young man approaching the woman he loves while the Chinese word for 
"bird" die is a homophone with the word for "the age of seventy or eighty". 
The decoration could thus be read as "May you enjoy love and sexual 
pleasures until old age". 

   3505 
  China,   late Ch'ing (Qing) Dynasty, c.1890, yellow glaze 
carved dragon bowl, diam., 150mm. Guangxi 6 character 
to base, together with a plate of the same style and period, 
220mm diam. similar mark to base.   Extremely fi ne.  (2)  

 $100 



428

     

 3506* 
  China,   Qing Dynasty, late 19th century, Jiaqing teapot, 
decorated with fl owers and intricate patters, 190mm wide 
x 155mm high.   Chip to lid fi nial, otherwise very fi ne.   

 $100 

     

 3507* 
  China,   (late 19th century - early 20th century), circular lidded 
pot, of heavy stoneware, blue and white glaze, decorated 
with birds in a sylvan scene, signed to base of lid and pot, 
(130mm wide x 110mm high).   Very fi ne.   

 $200 

 Ex Barsby Auctions London. 

     

part

 3508 *
  China,   carved jade bangles, 20th century, milky green colour, 
75mm diam.; white jade pendant 20th century carved with 
4 fortune coins; another 19th century with carved dragons 
and another pendant of rectangular form carved with feeding 
birds and detailed character description.   Very fi ne.  (5)  

 $100 

     

 3509* 
  Yemen,   antique silver woven belt, late nineteenth century, 
(183cm long, 635g), both ends are secured with decorative 
fi nials, one end fi nishing in a loop and the other a hook so 
that the two ends can be linked together.   Very fi ne.   

 $350 

 The 'dowry' belts were made by the Yemeni women and were designed to 
wrap around the body several times, the longer the belt and the greater the 
number of times such a belt went around the body was an indicator of the 
wealth of the woman and her family. 

   NUMISMATIC  LITERATURE 

   3510 
  The Bentley Collection,   complete in a limited edition volume, 
published by Baldwin's, 2013.   Very fi ne.   

 $100 

   3511 
  Kent,   J.P.C., & Hirmer, M., & A., Roman Coins, London, 
1978, 368pp., 199 plates, profusely illustrated , 31cm.   Very 
fi ne and scarce.   

 $80 
 Ex Matthew Rich Collection. 

   3512 
  Kann,   E., Illustrated Catalog of Chinese Coins (Gold, Silver, 
Nickel and Aluminium), reprint, Mint Productions, 1966, 
NY, 476 pps., 224 plates.   Very fi ne.   

 $100 
 Ex Mark Marshan Collection. 

   3513 
  Sear,   David R., Greek Imperial Coins and their Values, the 
Local Coinages of the Roman Empire, 1982; Foss, Clive, 
Roman Historical Coins, 1990; Grant, M., The Roman 
Emperors, A Biographical Guide to the Rulers of Imperial 
Rome 31 B.C.-A.D. 476, London, 1985; Durst, Stanford, 
The Coinage of the Roman Republic, 1976; Stevenson, Seth 
W., A Dictionary of Roman Coins, London, 1964, 929 pps.; 
Whitfi eld, Peter, Mapping The World, 1998.   Very fi ne.  (6)  

 $100 
 Ex Matthew Rich Collection. 

   3514 
  Numismatic literature including catalogues of Noble 
Numismatics,   Stacks & Bowers, Heritage Auctions, 
Baldwins, others including Renniks publications and Bowers 
Q.D., Alexander Vattemare and the Numismatic Scene, 
2018.   Fine - very fi ne.  (72)  

 $100 



429

   3515 
  Numismatic Literature,   a large collection of various 
catalogues and publications including CNG, Triton, Helios, 
Freeman & Sear and Gemini Numismatic book auctions.   
Used.  (77)  

 $80 

   3516 
  An assortment of numismatic and related literature,  
 includes, "Australian History 1901 to 2001, as seen through 
Banknotes, by Joanne and Edward Dauer et al;"Coins, 
an illustrated survey 650 B.C. to the present day", British 
Museum publications "The Coinage of Colonial Australia" 
by Andrew Crellin; "A Study of Australasian Trade Tokens", 
by Simon Gray; Also a small selection of guide books.   Fine 
or better.  (lot)  

 $50 

   3517 
  An assortment of numismatic literature,   includes, "Offi cial 
Guide to Coin Grading and Counterfeit Detection" by 
PCGS; Seaby's "Coin and Medal Bulletin" (32 vols, early 
1960's) and a small selection of other publications.   Fine or 
better.  (lot)  

 $50 

   3518 
  Noble Numismatics Catalogues,   #46, 47, 61A, 61B, 62, 63, 
64A, 64B, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78A, 
78B, 78C, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85A, 85B, 86, 87A, 88A, 
88B, 89A, 89B, 90, 91, 92, 93, 94, 95A, 95B, 96, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107A, 108, 109A, 
110, 111A, 112A, 112B, 113A, 113B, 113C, 114A, 114B, 
115, 116A, some prices realised.   Very fi ne.  (69)  

 $100 

   3519 
  World Coins,   by Krause publications, includes past editions 
ranging seventeenth century to twentieth century; also World 
Gold Coins 1601 - present (6th edition, hard bound), World 
Crowns, World Paper Money, 1368-1961 and 1961 - present.   
Good - very fi ne.  (8)  

 $50 

   3520 
  Auction Sales Catalogues,   Spink & Son Australia, auction 
1-34. Complete set except for auction 2B.   Fine or better.  
(36)  

 $300 

     3521 
  Auction Sales Catalogues,   Noble Numismatics, auctions 45-
121, complete set with duplicates of 87B, 109B and 112B 
(2), missing 88B, 95B, 101, 104 and 117B.   Housed in fi ve 
cartons, fi ne or better.  (99)  

 $150 

   3522 
  Auction Sales Catalogues,   Spink Noble, auction 35-44. 
Complete set.   Fine or better.  (11)  

 $100 

   3523 
  Auction Sales Catalogues,   includes, DNW, Edlins, IAG,  
Roxbury's and St James's (56 copies).   Housed in an Australia 
Post mailing tray, very fi ne.  (approx 21kg)  

 $50 

   3524 
  Auction Sales Catalogues,   an accumulation from various 
major numismatic auction houses from Australia, Asia, 
Europe and the United States c2005-2018.   Housed in two 
Australia Post mailing trays, very fi ne.  (approx 40kg)  

 $50 

   3525 
  Auction Sales Catalogues,   a variety of mostly European 
auction houses c.2010-2019.   Housed in a milk crate, very 
fi ne.  (approx 25 kg)  

 $50 

   3526 
  Auction Sales Catalogues,   DNW, Heritage, Stacks Bowers' 
and others, c.2010-2019.   Housed in a milk crate, very fi ne.  
(approx 25kg)  

 $50 

   3527 
  Auction Sales Catalogues,   Heritage, Kunker, Sovereign 
rarities, all c.2015-2019.   Housed in a milk crate, very fi ne.  
(approx 28 kg)  

 $50 

   3528 
  Auction Sales Catalogues,   a variety of mostly European 
auction houses c.2010-2019. Also six volumes of "The 
Modern World Encyclopedia" (vols 1, 3-4, 6-8).   Housed in 
a milk crate, very fi ne.  (approx 30 kg)  

 $50 

   3529 
  Auction Sales Catalogues,   mostly Baldwin's c.2010-2019.   
Housed in a milk crate, very fi ne.  (approx 30kg)  

 $50 

   3530 
  Auction Sales Catalogues,   a variety of Asian and European 
auction houses c.2015-2019.   Housed in a milk crate.  (approx 
26kg)  

 $50 

   3531 
  Auction Sales Catalogues,   mostly Baldwin's and St. James's 
Auctions c2005-2016.   Housed in an Australia Post mailing 
tray, very fi ne.  (approx 33 kg)  

 $50 

   3532 
  Auction Sales Catalogues,   a variety of mostly European 
auction houses, also contains two investment and banking 
related books.   Housed in a milk crate, very fi ne.  (approx 
25 kg)  

 $50 

   3533 
  Auction Sales Catalogues,   includes, Baldwins of St. James, 
DNW, Heritage, Spink's, Stacks Bowers and others, c.2010-
2019.   Housed in a milk crate, very fi ne.  (approx 24kg)  

 $50 

   3534 
  Auction Sales Catalogues,   Downies c2000-2018.   In a large 
carton, fi ne or better.  (54 copies)  

 $50 

 


